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Ligji Nr. 10448/ 2011, “Per lejet e mjedisit:, i ndryshyar 

Pika 5. Menaxhimi i mbetjeve 

5.5 Magazinim i hekurishteve/skrapeve të metalit që nuk përmbajnë 

materiale të rrezikshme 

Kapaciteti i barabarte me 50 ton/ditё ose mё i madh se kaq. 

 

ZHVILLUES: METAL -VORA SH.P.K., ME NIPT M32216013V 
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1. HYRJA 

 

1.1 PERSHKRIMI I PROJEKTIT 

Ky raport i konsultimit me publikun do te paraqese nje informacion te shkurter te 

projektit qe do te realizohet, ndikimet pozitive dhe negative ne mjedis dhe masat qe 

investitori do te marre per zbatimin e kritereve te nevojshme per mbrotjen dhe 

menaxhimin sa me racional te mjedisit. 

Theksojme se shume nga vleresimet e detajuara te ndikimeve te mjedisit mbeshteten 

ne informacionet inxhinierike qe duhet te merren parasysh. Vleresimi identifikon ne 

menyre te qarte si perfitimet pozitive edhe negative dhe percakton "rezultate te 

pergjithshme'' per secilen prej tyre. Vleresimi identifikon nese ndikimet jane mesatare 

te pranueshme, te rendesishme, te terthorte apo te drejtperdrejta. 

 

Objekti i kesaj hyrje - permbledhje per raportin e konsultimit me publikun te instalimit 

ne studim eshte si me poshte vijon: 

- Te minimizoje streset ne mjedis dhe ne radhe te pare ne elementet prioritare, 

si ruajtja e tokes, kontrolli i zhurmave, dhe ruajtja e cilesise se ujit dhe ajrit; 

- Te ruaje ose rehabilitoje mjedisin natyror permes elementeve te reja te 

nderhyrjes pozitive, punimeve te vecanta ne kuader te projektit ose paralel 

me te, te cilet sigurojne vijueshmerine e qendrueshme te mjedist biologjik 

duke perfshire faunen dhe floren ne mjediset perreth zones se marre ne 

konsiderate. 

 

 

Vendndodhja e instalimit 

 

Shoqeria METAL -VORA Sh.p.k., me NIPT M32216013V, me administrator Z.Mateo 

Shanaj do te ushtroje veprimtarine ne sferen grumbullim (proces i cili nuk do te kryhet 

nga kompania, por vete subjektet do t’i sjellin ne objekt metalet), seleksionim skrapi, 

metale me ngjyre dhe materiale te riciklueshme me qellim tregtimin ne subjektet 

ricikluese te tyre.  

Aktualisht subjekti ka marre me qira nje magazine, ne formen e kapanonit te mbyllur, 

i cili do te sherbeje per te magazinuar metalet qe do te mbledhe nga kliente te 

ndryshem te cilet do t’i sjellin ne magazine. Llojet e metaleve qe do te magazinohen 

dhe pasi te presohen, do te tregtohen do te jene mbetje skrapi, bakri, bronzi dhe inoksi. 

Vendndodhja eshte ne Tirane, Fshati Mucaj, Zona Kadastrale Nr.2726 , Numer Pasurie 

89/54, Vore, ku do te shfrytezohet siperfaqja 462 m2 nga siperfaqja totale e objektit 

industrial 2300 m2. 
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Siperfaqja e prones: 462 m2 

Zona kadastrale: Nr 2726 

Numri i pasurise: Nr 89/54 
 
KOORDINATAT 
 

Pika 
KRGJSH GAUSS KRUGER 

E N E N 

1 471460.79 4584347.67 4387957.51 4585291.00 

2 471473.21 4584346.38 4387969.92 4585289.57 

3 471467.285 4584339.927 4387963.917 4585283.184 

4 471474.24 4584345.17 4387970.93 4585288.35 

 

 

Fig. Planvendosja ku do te zhvillohet aktiviteti 
 

 

Kontrata e qerase per instalimin paraqitet ne vijim: 
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Qellimi i aktivitetit: Pergatitja e mbetjeve te metaleve per riciklim. Aktiviteti perfshihet 

ne kategorine “11. Projekte te tjera, Pika d) Depot e skrapit te hekurit, perfshire ato 

nga automjetet” te Shtojces I te Ligjit Nr. 10 440, date: 07.07.2011. Theksojme se ne 

kete instalim nuk do te grumbullohen mbetje te automjeteve, por vetem metale 

skrap, inoks, bronx, baker, te cilat do te sillen nga subjekte ne instalim dhe me pas 

do te terhiqen nga subjekte te licencuara per trajtimin e metejshem te tyre. 

Organizimi i truallit te marre me qera eshte ne funksion te procedures se kesaj 

veprimtarie (teknologjise), ka ambientet ndihmese, ambienti i pranimit ku eshte 

vendosur peshorja; ambienti i seleksionimit sipas llojit te metaleve, ambienti i presimit 

ku eshte vendosur nje prese.  

Pajisjet/makionerite qe do te perdoren jane : 

- peshorja, 

- presa,  

- vinc pirun per levizjen e materialit.  

Kapaciteti grumbullues per metalet e skrapit, bakrit, bronzit, inoksit eshte 50 ton/ 

dite. 

Mbetjet qe do te pranohen ne instalimin e “Metal Vora” Sh.p.k., referuar VKM nr. 

99/2005 “Per miratimin e katalogut shqiptar te mbetjeve”, i perkasin kategorive si me 

poshte vijon:  

19 12 02   Metale ferrore 

19 12 03  Metale jo-ferrore 

Lendet ndihmese: uje per larje sheshe, higjeno sanitar dhe energji elektrike  

Konkretisht aktiviteti do te kryeje keto procese: Pranimi dhe peshimi i materialit te 

ardhur seleksionimi (ndarja e tyre sipas llojit te metalit) Perpunimi i materialit qe 

nenkupton presimin ne prese dhe me pas duke e paketuar ne paleta per t’u tregetuar 

ne subjekte qe realizojne riciklimin e tyre.  

Veprimtaria kryhet me nje turn 8 ore/dite. 

Skema teknologjike e aktivitetit jepet ne vijim, ku hallka qe do te realizohet ne 

instalimin e “Metal Vora” Sh.p.k. eshte procesi i grumbullimit dhe presimit (hallka qe 

i paraprin riciklimit nga subjektet e licencuara, pra pergatitja per riciklim). 
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Fig. Hallkat e riciklimit te metaleve 

 
 

Fig. Skema teknologjike e aktivitetit 
 

• Gjendja ekzistuese 
 

Zona eshte e pergatitur per funksionim dhe do te filloje fazen operacionale pas 

pajisjes me leje mjedisi tip B. 

Trualli ne te cilin kompania do te zhvilloje kete aktivitet, eshte nje truall i ndertuar, 

dhe ambjentet e jashtme jane te shtruara. Pra zhvillimi i aktivitetit nuk prek bimesine 

e zones. Gjithashtu perreth objektit ndodhen aktivitet industriale dhe tregtare. 

Instalimi gjendet ne nje objekt industrial ne Vore, ku eshte marre me qera siperfaqja 

462m2 nga siperfaqja totale 2300m2 e objektit. Objekti eshte ekzistues dhe nuk do te 

kryhen punime ndertimi, por vetem do te instalohen pajisjet e nevojshme per fillimin 

e veprimtarise (aktiviteti do te vendoset ne funksion pas pajisjes me leje mjedisi).  

Zona eshte terren i sheshte, ben pjese ne zone jo shume te banuar, dhe eshte nje nder 

zonat per zhvillim industrial. Sheshi ka formen e nje katerkendeshi te rregull. Ka 

rrethim mur blloku me infrastrukture te rregullt si ne aspektin e ujesjelles 

kanalizimeve ashtu dhe te furnizimit me energji elektrike.   

Ardhja e lendes se pare

Peshimi

Seleksionimi sipas llojit te metaleve

Presimi

Terheqja e metaleve te presuara (ne kubike) nga 
subjekte te licencuara per riciklim 
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Me poshte paraqiten foto nga gjendja ekzistuese e zones se marre ne studim: 
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Fig. Foto nga gjendja ekzistuese e zones se marre ne studim 

 

1.2 KUADRI LIGJOR DHE ADMINISTRATIV 

 

Procesi i hartimit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM), ndihmon ne 

permiresimin e cdo lloj projekti ne respektimin dhe mbrojtjen maksimale te mjedisit 

te zones ku ai zbatohet. 

Qellimi i VNM-se eshte qe te siguroje qe mjedisi ne zonen ku zbatohet projekti do te 

konsiderohet i lidhur me gjithe ceshtjet e tjera te rendesishme, ne cdo etape te tij. 

Ky raport eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor ne fuqi dhe ka per qellim te 

identifikoje, parashikoje dhe vleresoje gjithe ndikimet e mundshme ne menyre 

sistematike, te kuptueshme dhe objektive.  

 

VNM-ja eshte vleresimi mjedisor ne nje proces vleresimesh (te mjedisit, planifikimit 

hapesinor, ndertimit, etj.) qe eventualisht mund te finalizohet me Lejen e Zhvillimit.  

 

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis ne fakt i pergjigjet ne thelb ketyre pyetjeve kyc: 

A. Si do te ishte mjedisi pa projektin? (per shembull Studimet Baze). Kjo do te 

identifikoje dhe pershkruaje gjendjen aktuale te burimeve dhe karakteristikat 
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ekzistuese ne mjedisin qe mund te ndikohet nga projekti dhe se si keto do te 

zhvillohen ne mungese te projektit.  

B. Cfare do t’i ndodhe ne mjedisit, si pasoje e projektit? (per shembull 

Parashikimi). Kjo do te pershkruaje mjedisin sic eshte pa projektin dhe se si ai do 

te ndryshoje si pasoje e projektit ne aspektin e burimeve mjedisore apo njerezve 

(receptoret) qe jane te ndikuar, natyren dhe shkallen e ndryshimit, shtrirjen e tij 

gjeografike dhe kohore. 

C. A perben kjo nje shqetesim? (per shembull Vleresimi) Parashikimi i ndikimit 

nuk eshte i mjaftueshem.  

D. Nese eshte i rendesishem a mund te bejme ndonje gje ne lidhje me te? (per 

shembull Zbutja). Se fundi, eshte e rendesishme te kuptohet se, ne qofte se 

ndikimi eshtei rendesishem, mund te behet dicka per te shmangur, reduktuar, 

korrigjuar apo kompensuar per te. Zhvilluesi i projektit mund t’i perfshije keto 

masa zbutese ne propozime te projektit dhe autoriteti kompetent mund t’i 

perfshije kerkesat perkatese ne kushtet e lejes se dhene. 

 

Ne menyre qeautoritetet kompetentedhe palete jashtmete interesuara te vendosin 

nese projekti duhet te vazhdoje, eshte thelbesore qe informacioni mjedisor i dhene nga 

zhvilluesi ne Raportin eVNM-se, t’i pergjigjet ne menyre te qarte pyetjeve te 

mesiperme. Qellimi i studimeve te VNM eshte qe te gjeneroje dhe paraqese kete 

informacion ne menyre te qarte, koherente dhe te sakte. 

Idea e VNM-se eshte te siguroje informacion per vendim marresit dhe publikun mbi 

pasojat mjedisore te zhvillimeve te reja te propozuara. Per me teper ideja eshte qe te 

promovohet zhvillimi qe respekton mjedisin permes identifikimit te masave te 

duhura forcuese dhe zbutese. 

Objektivi kryesor i VNM-se eshte te identifikoje ndikimet e mundshme negative 

mjedisore te projekteve te reja te zhvillimit. Brenda ketij qellimi, procesi i VNM-se 

kerkon qe:  

• te konsiderohen alternativat per vendndodhjen dhe ndikimet mjedisore 

shoqeruese; 

• te permiresohet plani mjedisor i propozimit; 

• te sigurohet qe burimet jane perdorur si duhet dhe ne menyre eficente; 

• te identifikohen masat e duhura per zbutjen e ndikimeve te mundshme te 

propozimit; 

• te vendosen kushtet per ndertimin; dhe 

• te ndihmohet vendim marrja dhe informimi i publikut. 

 

Procedura e VNM-se perfshin: 

a. procesin paraprak te VNM-se; 
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b. procesin e thelluar te VNM-se. 

 

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM) shyrton kerkesat per vleresimin e ndikimit ne 

mjedis dhe ne fund te seciles procedure, paraprake apo te thelluar te VNM-se, merr 

Vendimin per VNM-ne paraprake, ndersa per VNM-ne e thelluar pergatit Deklaraten 

Mjedisore me rekomandimet perkatese dhe i’a degon Ministrise. 

 

Ne perfundim vendim marrja konsiston ne:  

• Vendim - leshuar nga AKM-ja ne perfundim te procedures paraprake te VNM-

se 

• Deklarate Mjedisore - leshuar nga Ministri ne perfundim te procedures se 

thelluar te VNM-se  

 

Vendimi  

Vendimi i AKM-se ne fund te procedures Paraprake te VNM-se percakton nese nje 

projekt i listuar ne Shtojcen II te Ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne fuqi, 

duhet apo jo t’i nenshtrohet procedures se thelluar te VNM-se. Nese AKM-ja vendos 

se projekti nuk duhet t’i nenshtrohet procedures se thelluar te VNM-se, ne vendimin 

e saj percakton arsyet dhe konsideratat kryesore ku eshte mbeshtetur mendimi, 

mendimin e institucioneve te konsultuara, pershkrimin sipas rastit, te masave 

kryesore qe duhen marre per te shmangur, reduktuar dhe nese eshte e mundur per te 

korrigjuar ndikimet negative te mundshme ne mjedis. 

Deklarata Mjedisore 

Rezultati perfundimtar i procedures se thelluar te VNM-se, eshte Deklarata Mjedisore, 

e cila mund te permbaje refuzimin ose miratimin me rekomandime per Autoritetin e 

Planifikimit per te vazhduar procesin ne baze te kushteve te specifikuara mjedisore.  

Deklarata mjedisore sherben si dokument orientues per Autoritetin e Planifikimit 

dhe/ose cdo autoritet pergjegjes ne procesin e vendim marrjes, per nje leje zhvillimi 

apo per nje leje te caktuar per miratimin e nje projekti te listuar ne Shtojcat 1 dhe 2 te 

ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne fuqi. 

 

Dokument i baze ku mbeshtetet procesi i VNM-se, eshte raporti i vleresimit te 

ndikimit ne mjedis, i cili ne varesi te ndikimeve te mundshme te projektit mund te 

jete: 

a. raport paraprak i VNM-se per projektet e shtojces II te ligjit nr. 10440, date 

07.07.2011’Per vleresimin e ndikimit ne mjedis’ te ndryshuar; 

b. raport i thelluar i VNM-se per projektet e shtojces I te ligjit nr. 10440, date 

07.07.2011’Per vleresimin e ndikimit ne mjedis’ te ndryshuar. 
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Baza ligjore 

1. Ligji nr. 10431, date 09.06.2011 ‘Per mbrojtjen e mjedisit’, te ndryshuar; 

2. Ligji nr. 10440, date 07.07.2011 ‘Per vleresimin e ndikimit ne mjedis’, te ndryshuar; 

3. Ligji nr.10006, date 23.10.2008 “Per mbrojtjen e faunes se eger”  

4. Ligji nr. 8906, date 6.6.2002 “Per zonat e mbrojtura” ndryshuar me ligjin, Nr. 

9868, date 4.2.2008 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.8906 date 6.6.2002 

“Per zonat e mbrojtura” 

5. Ligi nr. 10 253, date 11.3.2010 “Per gjuetine”  

6. Ligji Nr. 9533, date 15.5.2006 Per disa ndryshime ne Ligjin Nr. 9385, date 

4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

7. Ligji Nr. 9791, date 23.7.2007 Per disa ndryshime ne Ligjin Nr. 9385, date 

4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

8. Ligji Nr. 15/2012, Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr. 9385, date 

4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

9. Ligji Nr. 36/2013, Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr. 9385, date 

4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

10. Ligji Nr. 38/2013 Per disa ndryshime ne Ligjin Nr. 9693, date 19.03.2007 "Per 

fondin kullosor te ndryshuar" 

11. Ligji Nr. 9385, date 4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

12. Ligji nr. 68/2014 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9587, date 20.7.2006, 

“Per mbrojtjen e biodiversitetit”, te ndryshuar. 

13. Ligji nr. 162/2014 "Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis" 

14. VKM nr. 686, date 29.07.2015 ‘Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te 

afateve perzhvillimin e procedures sevleresimit te ndikimit ne mjedis(VNM) dhe 

procedures se transferimit te vendimit dhe deklarates mjedisore’; 

15. VKM nr. 247, date 30.04.2014 “Per percaktimin e rregullave, te kerkesave e te 

procedurave per informimin dhe perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen 

mjedisore” 

16. Ligji nr. 10 463, date 22.9. 2011”Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, te 

ndryshuar; 

17. VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e 

mbetjeve inerte” 

18. VKM nr.175, date 19.1.2011 “Per miratimin e strategjise kombetare te menaxhimit 

te mbetjeve dhe te planit kombetar te menaxhimit te mbetjeve” 

19. VKM nr. 371, date 11.06.2014 “Per percaktimin e rregullave per dorezimin e 

mbetjeve te rrezikshme dhe miratimin e dokumentit te dorezimit te mbetjeve te 

rrezikshme”  

20. VKM Nr. 765, date 7.11.2012 “Per miratimin e rregullave per grumbullimin e 

diferencuar dhe trajtimin e vajrave te perdorura” 

http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/LIGJ_Nr._9533,_date_15.5.2006.docx
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/LIGJ_Nr._9533,_date_15.5.2006.docx
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/LIGJ_Nr.9791,_date_23.7.2007.docx
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/LIGJ_Nr.9791,_date_23.7.2007.docx
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/Ligj_15_2012_16.02.2012.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/Ligj_15_2012_16.02.2012.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/Ligj_36_2013_14.02.2013.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/Ligj_36_2013_14.02.2013.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/Ligj_38_2013_14.02.2013.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/Ligj_38_2013_14.02.2013.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/Ligj_9385_04.05.2005.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Ajer/Ligj_162-2014_04.12.2014.doc


KONSULTIM ME PUBLIKUN 
“DIFERENCIMI DHE TREGTIMI I SKRAPIT E MBETJEVE TE METALEVE TE 

RICIKLUESHME”, VORE 

 

 

 

14 

21. VKM nr. 418, date 25.06.2014 “Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne 

burim” 

22. VKM nr. 229, date 23. 04. 2014 “Per miratimin e rregullave per transferimin e 

mbetjeve jo te rrezikshme dhe te dokumentit te transferimit te mbetjeve jo te 

rrezikshme” 

23. VKM nr. 519, date 30.6.2010 “Parqet Natyror Rajonal” 

24. Vendim Nr. 22, date 9.1.2008 "Per caktimin e procedurave dhe te kritereve te 

administrimit te pyllit komunal" 

25. Vendim Nr. 1354, date 10.10.2008 "Per rregullat dhe procedurat qe ndiqen per 

heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor" 

26. Vendim Nr. 396, date 21.06.2006 "Per kriteret e transferimit dhe te perdorimit te 

pyjeve nga njesite e qeverisjes vendore" 

27. VKM nr.897. date 21.2.2011 “Miratimi i Rregullave per Shpalljen e Zonave te 

Vecanta te Ruajtjes” 

28. VKM nr. 532, date 05.10.2000 “Per miratimin e studimit “Strategjia dhe Plani i 

veprimit per biodiversitetin” 

29. VKM nr. 676, date 20.12.2002 “Per shpalljen zone e mbrojtur te monumenteve te 

natyres shqiptare” 

30. VKM nr. 594, date 10.09.2014 "Per miratimin e Strategjise Kombetare per cilesine 

e ajrit te mjedisit" 

31. Vendimi Nr. 435, date 12.9.2002 “Per miratimin e normave te shkarkimeve ne 

ajer ne Republiken e Shqiperise” 

32. VKM nr 352, date 29.04.2015. “Per vleresimin e cilesise se ajrit te mjedisit dhe 

kerkesat per disa ndotes ne lidhje me te”.  

 

Objekt i ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, eshte percaktimi i kerkesave, 

pergjegjesive, rregullave dhe procedurave per vleresimin e ndikimeve te rendesishme 

negative mjedisore te projekteve te propozuara, private ose publike. 

 

Sipas ligjit Per Mbrojtjen e Mjedisit, vleresimi i ndikimit ne mjedis i nje projekti te 

propozuar zhvillimi eshte vleresimi i ndikimeve te rendesishme, te mundshme te asaj 

veprimtarie ne mjedis.  

 

Gjate procesit te vleresimit te ndikimit ne mjedis, kryhen identifikimi, pershkrimi dhe 

vleresimi ne menyren e duhur i ndikimit ne mjedis te nje veprimtarie, duke percaktuar 

efektet e mundshme te drejtperdrejta dhe jo te drejtperdrejta mbi token, ujin, detin, 

ajrin, pyjet, klimen, shendetin e njeriut, floren dhe faunen, peizazhin natyror, pasurite 

materiale, trashegimine kulturore, duke pasur parasysh lidhjet e tyre te ndersjella.  

 

http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/VKM_nr._22_date_9.1.2008.pdf
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/VKM_nr._22_date_9.1.2008.pdf
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/VKM_Nr._1354_Per_heqjen_nga_fondi_kullosor.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/VKM_Nr._1354_Per_heqjen_nga_fondi_kullosor.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/VKM_396.pdf
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Pyjet/VKM_396.pdf
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Ajer/Vendim_i_KM_594_10_09_2014.doc
http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Ajer/Vendim_i_KM_594_10_09_2014.doc
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Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit qe ne fazen e hershme 

te planifikimit te projektit, me qellim shmangien apo minimizimin e efekteve negative 

ne mjedis, permes harmonizimit dhe pershtatjes se saj me kapacitetin bartes te 

mjedisit.  

 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve per 

planifikimin e nje projekti zhvillimi dhe para kerkimit te lejeve perkatese te zhvillimit.  

 

Ligji per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, dhe aktet nenligjore qe rrjedhin prej tij, te 

perafruara plotesisht me Direktiven e bashkimit Evropian per Vleresimin e Ndikimit 

ne Mjedis ka per qellim te siguroje nje nivel te larte te mbrojtjes se mjedisit, permes 

parandalimit, minimizimit dhe kompensimit te demeve ne mjedis, nga projekte te 

propozuara para miratimit te tyre per zhvillim dhe garantimin e nje procesi te hapur 

vendimmarrjeje, gjate identifikimit, pershkrimit dhe vleresimit te ndikimeve negative 

ne mjedis, ne menyren dhe kohen e duhur si dhe perfshirjen e te gjitha paleve te 

interesuara ne te. 

Ky ligj zbatohet per projektet e propozuara, private apo publike, te cilat mund te 

shkaktojne ndikime te rendesishme negative, te drejtperdrejta ose jo, ne mjedis, si 

pasoje e madhesise, natyres apo vendndodhjes se tyre. 

 

Kerkesa te pergjithshme per vleresimin e ndikimit ne mjedis te nje projekti: 

 

• Vleresimi i ndikimit ne mjedis perfshin percaktimin, pershkrimin dhe vleresimin 

e ndikimeve te pritshme te drejtperdrejta e jo te drejtperdrejta mjedisore te 

zbatimit apo moszbatimit te projektit. 

• Ndikimet mjedisore te projektit vleresohen ne lidhje me gjendjen e mjedisit ne 

territorin e prekur ne kohen e paraqitjes se raportit perkates per vleresimin e 

ndikimit ne mjedis te projektit. 

• Vleresimi i ndikimit ne mjedis perfshin pergatitjen, zbatimin, funksionimin dhe 

mbylljen e tij, sipas rastit, edhe pasojat e mbylljes se veprimtarise, dhe 

dekontaminimin/pastrimin apo rikthimin e zones ne gjendjen e meparshme, 

nese nje detyrim i tille parashikohet me ligj. Vleresimi perfshin, sipas rastit, si 

funksionimin normal, ashtu edhe mundesine per aksidente. 

• Vleresimi i projektit perfshin, gjithashtu, propozimin e masave te nevojshme per 

parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve te tilla ose rritjen 

e ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjate zbatimit te projektit, perfshire edhe 

vleresimin e efekteve te pritshme te masave te propozuara. 
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Aspektet me te rendesishme te procesit paraprak te VNM-se, jane konsultimet me 
palet e tjera dhe vendimi nese kerkohet nje VNM e thelluar. 
VNM paraprak eshte faza e pare e procesit te VNM. Sipas Nenit 8 te ligjit te VNM 
qellimi i VNM Paraprak eshte te identifikoje propozimet qe kerkojne VNM te thelluar. 
VNM Paraprak perjashton nga procesi ato propozime (shumicen) qe nuk kane 
ndikime te rendesishme, ose pak, ndikime lehtesisht te kontrollueshme, dhe per te 
cilat VNM eshte e panevojshme. Ne vijim, Tabelat dhe Listat e Kontrollit do te 
ndihmojne ne procesin i cili vendos nese kerkohet VNM per nje projekt te vecante ose 
tip projekti.  
 
Tre fazat kryesore e VNM Paraprak jane:  

• Paraqitja e kerkeses dhe dokumentacionit shoqerues nga zhvilluesi ne 
Ministrine e Mjedisit, kontrolli administrativ paraprak i aplikimit nga Ministria 
e Mjedisit dhe percjellja e tyre nga Ministria ne Agjencine Kombetare te 
Mjedisit (AKM);  

• Kontrolli teknik paraprak ibere ngaAKM dhe konsultimi i AKM me 

insitucionet e tjera dhe publikimi i aplikimit; 

• AKM njofton per vendimin e marre, nese projekti eshte apo jo e nevojshme ti 
nenshtrohet procedures se thelluar te VNM, Ministrine e Mjedisit (MM) dhe 
palet e perfshira ne proces, dhe publikon vendimin ne faqen e internetit te 
AKM. 

 
Konventat dhe marrveshjet nderkombetare ne lidhje me procesin e VNM-se  
Direktiva e Kёshillit tё BE-sё 97/11/EC e cila modifikoi Direktivёn 85/337/EEC mbi 
Vlerёsimin e Disa Projekteve Publike e Private, parashikon qe autoritetet kompetente 
tё shteteve anёtare tё kёrkojnё kryerjen e njё vlerёsimi tё ndikimitmjedisor (VNM) pёr 
projektet qё mund te rezultojne me ndikim domethёnёs nё mjedis. VNM duhet tё 
pergatitet para miratimit tё projektit, nё mёnyrё qё vendimi pёr miratim tё marre 
paraysh ndikimet e mundshme tё projektit nё mjedis. Direktiva paraqet njё listё tё 
projekteve qё kёrkojnё studimin e VNM nё tё tёra rastet (Shtojca 1) dhe njё listё tё 
projekteve qё mund tё kёrkojnё njё studim tё permbledhur VNM (Shtojca 2), nё varёsi 
tё njё vlerёsimi per ndikimet e mundshme qe mund te rezultojne nga projekti i 
propozuar apo te kritereve kufizuese, tё vendosura nga secili shtet anёtar. Propozimi 
aktual konsiderohet si njё projekt i Shtojcёs 2.  
 
Direktiva kёrkon qё “VNM tё identifikojё, pёrshkruajё e vlerёsojё nё mёnyrёn e duhur 
ndikimet e drejtpёrdrejta e indirekte tё njё projekti per:  

➢ Qёniet njerёzore, floren dhe faunen;  
➢ Token, ujin, klimen dhe peizazhin;  
➢ Asetet materiale te trashёgimia kulturore; dhe  
➢ Ndёrveprimin midis faktorёve tё lartpёrmendur.  

 
Informacioni tjetёr qe percaktohet ne direktive qe duhet te pёrfshihen nё studimin e 
VNM-se jepet nё Shtojcёn IV tё Direktivёs 97/11/EC dhe ajo pёrfshin:  

➢ njё pёrshkrim tё projektit;  
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➢ njё pёrvijim tё alternativave kryesore tё vendodhjes dhe te teknologjise te 
marra ne shqyrtim per projektin e propozuar;  

➢ njё pёrshkrim tё aspekteve tё mjedisit qё mund tё ndikohen me shume nga 
projekti e qё lidhen me popullsinё, florёn, faunёn, tokёn, ujin, faktorёt klimatik, 
asetet materiale, pejsazhin e raportin reciprok mes faktorёve tё lartpёrmendur;  

➢ njё pёrshkrim tё ndikimeve domethёnёse tё projektit qё dalin nё pah nga 
ekzistenca e vetё projektit, shfrytёzimi i burimeve natyrore, clirimi/shkarkimi 
i lёndёve ndotёse, krijimi i zhurmave dhe trajtimi i mbetjeve;  

➢ njё pёrshkrim i masave tё parashikuara pёr parandalimin, uljen dhe aty ku 
ёshtё e mundur, mёnjanimin e efekteve tё dёmshme nё mjedis; dhe  

➢ njё pёrmbledhje jo-teknike e informacionit tё siguruar.  
 

Direktiva 97/11/EC (amenduar nga Direktiva 2003/35/EC pas nёnshkrimit tё 
Konventёs sё Aarhus nga Komuniteti, mё 25 Qershor 1998, mbi pjesёmarrjen e 
publikut nё vendim-marrje dhe akses nё vendosjen e drejtёsisё nё cёshtjet mjedisore) 
gjithashtu parashikon konsultimin me publikun, nё fazёn e propozimit e mbledhjes 
sё informacionit, pёr t’i dhёnё publikut tё interesuar mundёsinё pёr tё shprehur 
mendimin e tyre para marrjes sё vendimit lidhur me zhvillimin e propozuar.  
 
Shqiperia eshte anetare dhe ndjek detyrimet e konventave te meposhtme 
nderkombetare:  

➢ Konventa e Bernit (CH) “Per mbrojtjen e flores dhe faunes se eger dhe mjedisin 
e saj natyror ne Evrope.”, miratuar me ane te ligjit nr 8690, me 2 Mars 1998;  

➢ Konventa e Barcelones “Per mbrojtjen e mjedisit detar dhe ujor te Mesdheut” 
dhe protokollet e saj;  

➢ Konventa e Bonit “Mbi mbrojtjen e faunes se eger shtegtare”;  
➢ Konventa e Vienes “Mbi kontrollin e kalimit kufitar te mbetjeve te rrezikshme 

dhe asgjesimin e tyre”, miratuar me ane te ligjit nr. 8216, me 13 Prill 1997;  
➢ Konventa e Vienes “Per mbrojtjen e shtreses se Ozonit” dhe protokolli i 

Montrealit “Mbi substancat qe demtojne shtresen e Ozonit”;  
➢ Konventa e Aarhusit “Mbi te drejten e publikut per t’u informuar, per 

pjesemarrje ne vendim-marrje dhe e drejta per t’iu drejtuar organeve te 
drejtesise per ceshtjet mjedisore”, miratuar me ligjin nr. 8672, me 26 Tetor 2000;  

➢ Konventa “Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis ne kuadrin Nderkombetar”. Hyr ne 
fuqi ne 4 Tetor 1991;  

➢ Konventa e Kombeve te Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike, Tetor 1994;  
➢ Konventa e Kombeve te Bashkuara mbi Biodiversitetin, Janar 1994;  
➢ Kombet e Bashkuara “Konventa kunder zgjerimit te shkretetirave ne vendet e 

thata, vecanerisht ne Afrike”. Hyrja ne fuqi me 27 Prill 2000.  
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2. PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU 

PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI 

 

Biodiversiteti 

 

Rajoni i bashkise se Vores shtrihet ne zonen e Ultesires Perendimore dhe nga 

pikepamja biogjeografike perfshihet ne katin e shkorreteve mesdhetare dhe makjeve. 

Klima e zones klasifikohet si mesdhetare fushore, qe karakterizohet nga nje vere e 

nxehte dhe e thate dhe dimer i bute dhe i lagesht. Mesatarja vjetore e temperaturave 

eshte 15 – 16ºC ndersa reshjet luhaten midis 950 – 1200 mm shi ne vit. Territori i 

bashkise shtrihet me se shumti ne reliev kodrinor te ulet, ne mes te vargut kodrinor 

Kepi i Rodonit – Vore – Ndroq, i cili ndan rajonin e Tiranes me ate te Durresit dhe 

pellgun ujembledhes te Ishmit nga ai i Erzenit. Lartesite mbizoteruese jane Kodra e 

Gerdecit (295 m) ne veri dhe Kodra e Kucit (400 m) ne jug. Elementet me te theksuar 

hidrografike natyrore jane perroi i Gerdecit dhe i Gjokajt ndersa elementet artificiale 

perfshijne nje sere rezervuaresh (Gjokaj, Picar, Marikaj, Berxull) dhe kanalin ujites qe 

pershkon gjithe luginen Berxull-Marikaj. 

 

Bimesia – speciet floristike  

 

Ne saje te vendndodhjes gjeografike dhe elementeve natyrore, zona e Vores ka nje 

larmi biologjike me te larte se rajoni perreth, dhe eshte e karakterizuar nga nje mbulese 

bimore natyrore nderthurur me peizazhe rurale antropogjenike. Bimesia natyrore 

mbizoteruese jane shkorretet mesdhetare, te njohura si formacionet e makjes (Maquis) 

ku verehet prania tipike e shqopes (Erica arborea), marese (Arbutus unedo), xines 

(Pistacia lentiscus), gjineshtres (Genista sp.), dellinjes (Juniperus communis), frasherit 

(Fraxinus sp.) si edhe ne lartesite me te medha kodrinore formacionet e dushkut 

(Qurecus sp. me mbizoterim te Quercus cerris). Pergjate perrenjve dhe rrjedhave ujore 

hasen shelgu (Salix sp.) dhe plepi (Populus alba). Gjithashtu ne zone vihet re prezenca 

e ullirit te eger dhe atij te kultivuar (Olea oleaster dhe Olea europea) te cilet perbejne nje 

element te theksuar peisazhistik pertej kontekstit natyror pasi bartin dhe vlera 

historiko-kulturore, te lidhura ngushte me zhvillimin rural te zones. 

Nje pjese e madhe e mbuleses vegjetative perbehet nga pyje te degraduara ose ne  

rigjenerim e siper, pasi kane vuajtur shfrytezime pa kriter ne vitet e fundit dhe shume 

jane ende nen presionin e vazhdueshem njerezor (prerje, kullotje, etj.). Pyjet e larta 

jane te rralla dhe gjurme te tyre mund te hasen vetem ne zonen e kodrave te Kucit ne 

jug dhe te Gerdecit ne veri. Si rezultat i shfrytezimit pa kriter te pyjeve dhe bimesise 

se zones ne vende te ndryshme vihet re nje tjetersim i peisazhit dhe shfaqje masive e 

fenomenit te erozionit, qe ne disa pika (mbi rezervuarin e Gjokajt, rreth fshatit Gerdec) 
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eshte tejet aktiv dhe ka arritur ne shfaqjen e shkembinjve baze. Kullotja e 

vazhdueshme dhe prerjet per dru zjarri, pa kriter dhe planifikim nga banoret e zones 

jane fenomene demtuese te vazhdueshme per bimesine e zones dhe faktore limitues 

per rigjenerimin e pyjeve. 

 

Flora dhe fauna perbejne nje komponent te rendesishem te peizazhit natyror te nje 

vendi. Ato kane rendesi te madhe ekonomike, mjedisore dhe ekologjike. Ne zonen e 

perzgjedhur nuk ka ndonje lloj ose specie flore apo faune qe mbrohet me status te 

vecante. Ashtu sikurse vihet re nga harta e meposhtme (burimi: ASIG), zona ne studim 

klasifikohet si komerciale/ industriale. 

 
Fig. Mbulesa e tokes e zones ne studim 

 

Fauna 

Zona e Vores ka nje faune tipike te rajoneve rurale dhe antropogjenike si edhe te lidhur 

me habitatet e ndikuara nga veprimtaria e njeriut. Nga gjitaret, llojet me te hasura jane 

dhelpra (Vulpes vulpes) dhe lepuri i eger (Lepus europaeus), shenja te te cileve u 

identifikuan shpesh gjate vizitave ne terren. Gjithashtu ne zone hasen lloje te familjes 

se mustelideve si nuselala (Mustela nivalis), kunadhja (Martes foina) dhe baldosa (Meles 

meles) si edhe prania e mundshme e cakallit (Canis aureus). Ne rezervuaret e shumte te 
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zones (Gjokaj, Picar, Marikaj, Gerdec) eshte e mundur prania e lunderzes (Lutra lutra) 

edhe pse shenja te saj nuk u identifikuan gjate ekspeditave ne terren. Nder gjitaret e 

vegjel te pranishem ne zone permendim ketrin (Sciurus vulgaris), iriqin (Erinaceus 

concolor), urithin (Talpa caeca), hundegjatet (Crocidura suaveolens, Crocidura leucodon), 

gjerin e lajthise (Muscardinus avellanarius), dhe lloje te ndryshme minjsh (Muridae). 

Gjithashtu ne zone hasen disa lloje lakuriqesh nate. 

Bazuar ne pozicionin gjeografik te zones, kushtet klimatike, llojet e habitateve si edhe 

kerkimeve ne terren, llojet e gjitareve te zones se Vores jane paraqitur ne tabelen e 

meposhtme: 
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P- i pranishem; P?- potencialisht i pranishem; ? - prania e dyshimte; 0 - lloj rastesor. 

 

Shpendet e pranishem ne zone jane lloje tipike te habitateve rurale dhe peisazheve 

antropogjenike. Me te zakonshmit jane shpendet e rendit te harabeloreve (Passeridae) 

si harabeli i shtepise (Passer domesticus), gardalinat (Carduelis chloris, Carduelis 

carduelis), sorra (Corvus corone), laraska (Pica pica), mellenjat (Turdus sp.), 

bishtatundesit (Motacilla sp.). Gjithashtu, me shumice haset kumria (Streptopelia 

decaocto) dhe nder llojet veruese qyqja (Cuculus canoris) dhe pupeza (Upupa epops). 

Llojet grabitqare jane pergjithesisht te rralle, nder te cilet haset huta e zakonshme 

(Buteo buteo) dhe kukuvajka (Athene noctua).  

Nga herpetofauna, llojet me te zakonshme jane breshkat e tokes (Testudo hermanni), 

hardhuca (Podarcis muralis), bullari (Pseudopus apodus), gjarpri i ujit (Natrix natrix) dhe 

lloje te ndryshme bretkosash (Rana sp.). Persa i perket iktiofaunes, paraqitet e varfer, 

per shkak te rrjetit hidrografik jo shume te pasur. Ne perroin e Gerdecit haset gjuca 

(Alburnus sp.) dhe ne rezervuaret artificiale vihet re prania e llojeve te peshqve te 

introduktuar, si ballgjeri (Hypophtalmyctus molitrix) dhe karasi (Carassius carassius).  

Nje problem mjaft akut per faunen e zones, mbetet gjuetia e paligjshme dhe presioni 

njerezor. Pergjate ekspeditave dhe vezhgimeve ne terren u vune re shenja te 
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vazhdueshme te gjuetise dhe nje densitet mjaft i larte gezhojash pergjate shtigjeve 

natyrore. Nga intervistat me banoret e zones kjo dukuri perbente nje problem madhor 

dhe shqetesim per natyren e vendit. Sipas banoreve, sezoni dhe rregullat e gjuetise 

nuk respektohen dhe prania me qendrat e medha si Durresi dhe Tirana e shton 

presionin nga gjuetaret ilegale dhe amatore. Me qellim qe objektivat per nje Vore me 

peisazh natyror terheqes dhe natyre clodhese te arrihen, duhen marre masa imediate 

kunder ketij fenomeni dhe zones i duhet dhene nje status mbrojtjeje ne rang lokal. 

 

Zonat e mbrojtura  

 

Ne Shqiperi, Zonat e Mbrojtura jane te konsideruara si pjese/siperfaqe e tokes 

dhe/ose ujit, detare/bregdetare, te destinuara kryesisht per konservimin e 

biodiversitetit, burimet natyrore dhe kulturore qe shoqerojne ate/ato dhe qe jane te 

menaxhuara ne menyre te ligjshme dhe/ose ne menyra te tjera efektive. Rrjeti i zonave 

te mbrojtura eshte bazuar ne kategorite e menaxhimit te IUCN dhe sistemi i ndertuar 

per kete qellim eshte ne perputhje me sistemin nderkombetar IUCN. Te gjashte 

kategorite e sistemit jane ekuivalente, te barabarta dhe te rendesishme dhe ato 

perfshijne te gjitha nivelet e nderhyrjes njerezore, te pranueshme per kategorine 

respektive. Krijimi i Zonave te Mbrojtura ka filluar qe ne vitin 1940. Ne 1981, per here 

te pare, asete te rralla natyrore u vendosen ne mbrojtjen shteterore duke shpallur si 

Monumente te Natyres pyjet me vlere shkencore, biologjike, historike dhe didaktike. 

Zona ne vleresim nuk vleresohet si zone me status te vecante nga MTM. 

 

Zona nuk gezon ndonje status te vecante mbrojtje mjedisore dhe nuk perfshihet 

me rrjetin Kombetar te zonave te mbrojtura. Territori ne studim nuk eshte i 

perfshire ne menyre te drejtperdrejte ne zone te mbrojtur si rezervat, park 

kombetar etj. dhe nuk eshte zone e ruajtur ne perputhje me planet e zhvillimit 

ekonomik te vendit dhe ne strategjine kombetare te mjedisit. Nuk eshte zone e 

perdorur per specie te mbrojtura, te rendesishme te flores dhe faunes, si per 

kryqezim, folenizim, ushqim, pushim, dimerim, migrim qe mund te ndikohen nga 

zhvillimi i ketij aktiviteti.  

Ashtu sikurse paraqitet ne harten e meposhtme (burimi: ASIG), zona ne studim 

ndodhet ne largesi mbi 6 km nga Monumenti Natyror me i afert dhe mbi 11 km larg 

Zones se Mbrojtur Natyrore me te afert. 
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Fig. Largesia nga Zonat e Mbrojtura Natyrore 

 

Peizazhi ne zonen e Vores  

 

Territori i bashkise se Vores bart vlera te vecanta natyrore dhe peisazhistike. Kjo vjen 

kryesisht si rrjedhoje e pozites gjeografike te Vores dhe relievit te saj. E ndodhur midis 

Durresit dhe Tiranes, Vora dhe kodrat e saj paraqiten si nje oaz i gjelber ne mes te 

zhvillimeve te fuqishme urbane. Edhe pse nje nga nyjet me te rendesishme te 

transportit te vendit dhe me mjaft industri tashme te stabilizuara, Vora, sidomos pjesa 

kodrinore e saj perben nje alternative zhvillimi mbi bazen e rekreacionit, peisazhit dhe 

natyres.  

Brenda territorit te bashkise Vore nuk ka zona te mbrojtura te rangut kombetar si 

parqe kombetare, monumente natyre, rezervate natyrore apo te tjera te bazuara ne 

kategorite e Unionit Boteror per Ruajtjen e Natyres (IUCN), por gjithsesi mbetet per 

tu permendur se ekzistojne shume pak studime mbi vlerat e biodiversitetit dhe 

natyres se zones. Nisur nga vlerat peisazhistike dhe natyrore ne kontekstin rajonal 

dhe nga fakti qe territori i Vores ndodhet ne mes te qendrave me te medha te banuara 

te te gjithe vendit, ekziston potenciali i krijimit te parqeve natyrore rajonale me 

karakter rekreativ dhe clodhes.  
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Pjese e identitetit natyror dhe peisazhistik te zones jane kodrat e pyllezuara - sidomos 

ne pjesen e fshatit Kuc dhe perreth Gerdecit – plantacionet e ullishtave shumevjecare 

dhe rezervuaret ujore, te cilet kane humbur rolin kryesor per ujitje dhe mund te 

transformohen lehte ne vende rekreacioni. Disa nga elementet me kryesore 

peisazhistike u evidentuan gjate ekspeditave ne terren nga grupi kerkimor i mjedisit: 

Territori i bashkise shtrihet me se shumti ne reliev kodrinor, ku lartesite mbizoteruese 

jane Kodra e Gerdecit (295 m) ne veri dhe Kodra e Kucit (400 m) ne jug.  

Peisazhi mbizoterues eshte ai agro-bujqesor me nderthurje te arave, plantacioneve 

frutore dhe ullishtave. Ullishtat (Olea europaea) perbejne nje element te spikatur, pasi 

paraqiten si te ruajtura mjaft mire nder vite dhe pertej kontekstit natyror bartin vlera 

historiko-kulturore per zonen. 

Bimesia natyrore perbehet kryesisht nga shkurre mesdhetare dhe formacione te 

makjes (Maquis) me gjelberim te perhershem gjate gjithe vitit dhe formacione te 

dushkut (Quercus sp.).  

Rezervuaret ujore; Gjokaj, Picar, Marikaj dhe Gerdec. Rezervuaret paraqesin disa nga 

resurset me te rendesishme dhe me te bukura qe ka bashkia per nga vlerat e peisazhit 

qe bartin. Peisazhi i cili krijohet perreth tyre eshte shume i bukur, dhe ka potencial te 

madh per tu shfrytezuar ne lidhje me zhvillim e turizmit liqenor dhe rekreativ.  

Kodrat e vargut Gerdec – Kuc, paraqesin potencial per zhvillim si nje zone rekreacioni 

dhe ruajtjeje te natyres. Mbulesa e vegjetacionit natyror te nderthurur me peisazhet 

bujqesore, si edhe pamjet panoramike drejt Durresit dhe detit Adriatik nga perendimi 

dhe Tiranes dhe vargmalit Priske-Dajt nga lindja i japin zones karakterin e nje 

‘ballkoni natyror’, menaxhimi dhe ruajtja e te cilit duhet te kete prioritet kryesor ne 

politikat e bashkise Vore.  

Perpos vlerave te shumta, rajoni i bashkise Vore ka dhe shfaqjen e mjaft dukurive 

negative me impakt te thelle ne peizazhin natyror. Nder problematikat me kryesore 

dhe ndikimet negative ne peizazh mund te permendim:  

Erozioni eshte i pranishem ne disa vende. Fenomeni i erozionit paraqitet problematik 

dhe gjate vizitave ne terren u evidentuan disa vende me erozion aktiv (psh. midis 

fshatrave Gjokaj dhe Kuc dhe ne Gerdec).  

Shpyllezimi dhe demtimi i vegjetacionit natyral nga prerjet dhe kullotja intensive. 

Kullotja e vazhdueshme me bageti te imta u konstatua si aktivitet i perhapur dhe qe 

ndikon drejtperdrejte ne shtimin e erozionit.  

Zhvillimi  i pakontrolluar urban dhe industrial pergjate rrugeve automobilistike 

(autostrada, rruga per ne veri). Vecanerisht ndertimet e pakontrolluara ne qytetin e 

Vores dhe prane tij mund te perbejne nje barriere peisazhistike per udhetaret dhe 

vizitoret dhe cenojne vizionzhvillimin me te pershtatshem qe duhet te kete zona. 
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3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE, NE SIPERFAQEN E 

KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE TIJ ZBATOHET 

PROJEKTI 

 

Zona ne studim gjendet mbi 1.4 km larg nga burimi ujor me i afert, ashtu sic paraqitet 

dhe ne harten e meposhtme (burimi: ASIG). Ne vijim paraqitet rrjeti hidrografik i 

zones, ku vihet re se siperfaqja ne studim ben pjesen ne basenin e lumit Erzen.  

 

 
Fig. Largesia nga burimet ujore te zones 

 

Shqiperia zoteron burime te bollshme te ujit. Edhe pse sasite jane te mjaftueshme per 

nevojat aktuale, cilesia e tyre shpesh eshte problem per shkak te ndotjes se tanishme 

dhe historike, sidomos ne zonat e uleta fushore ku jeton pjesa me e madhe e popullsise 

dhe ku zhvillohen pjesa me e madhe e aktiviteteve industriale dhe bujqesore. Problem 

tjeter mbetet shperndarja jo e njetrajtshme e burimeve ujore ne vend. Burimet e 

pergjithshme, te riperteritshme, te ujit ne Shqiperi perdoren per qellime urbane, 

industriale dhe bujqesore si edhe per sigurimin e prodhimit te energjise elektrike nga 

hidrocentralet.  
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Ujrat siperfaqesore dhe ato nentokesore jane te lidhur dhe varen nga njeri tjetri, por 

konsiderohen burime te ndara. Shqiperia ka gjashte lumenj te medhenj, ka liqene te 

medha nderkufitare dhe te lundrueshme, si dhe formacione te rendesishme 

ujembajtese, megjithate burimet ujore jane te shperndara ne menyre jo te barabarte ne 

vend. Ne vend ka hidrocentrale dhe rezervuare vaditjeje si dhe nje numer lagunash 

dhe mocalesh me vlere. Shqiperia renditet midis vendeve qe kane potenciale te medha 

me uje, baras me 8600 m
3 
per fryme ne vit. Derdhja mesatare vjetore e ujit ne det eshte 

40,5 bilion m
3
, e cila korrespondon me nje derdhje prej 1300m

3
/sek. Reshjet jane nje 

burim i rendesishem i ujit me nje mesatare aktuale vjetore prej 1485 mm/vit. Burimet 

e ujerave siperfaqesor perdoren per prodhimin e energjise (hidro-energjia), industri 

dhe vaditje ku formacionet ujembajtese jane shume produktive dhe furnizojne me uje 

te pijshem shumicen e popullsise urbane.  

 

 

Uji perdoret ne te gjitha aspektet e jetes dhe eshte i rendesishem per perdoruesit 

publik dhe industriale. Si rrjedhoje e sistemeve te papershtatshme te monitorimit, 

ndryshimet e shpejta ne aktivitetet ekonomike dhe popullsi eshte e veshtire te 

vleresohet perdorimi i ujit ne terma te sakte.  

 

Tabela. Vleresim i perafert i perdorimit te ujit ne Shqiperi 

Perdorimi i Ujit Volumi(bilion m
3
) 

Hidrocentrale 14,0 

Vaditje 1,013 

626 rezervuare 0,560 

Lumenj dhe Liqene 0,450 

Uje Nentokesor 0,003 

Uje i pijshem 0,22 

Totali 16,246 
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Fig. Harte Baze e Baseneve Ujore ne Shqiperi 
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Burimet ujore 

Ne territorin e Bashkise Vore ndodhen kater rezervuare ujore, te cilat aktualisht 

perdoren informalisht nga banoret e zones per vaditje. Keto rezervuara perkatesisht 

ndodhen ne fshtatin Marikaj (2, me nje siperfaqe 78,000 m2) dhe ne fshatin Gjokaj (2, 

me nje siperfaqe 281,000 m2).  

Aktualisht ato jane nje potencial i madh natyror si per zhvillimin e turizmit liqenor, 

duke i kthyer ato ne zona rekreative jo vetem per banoret e zones, por edhe me gjere. 

 

 

Pershkrimi i Mjedisit  

 

Gjendja ekzistuese e mjedisit  

Territori qe ka nen administrim Bashkia Vore perben nje zone me mjaft interes nga 

pikepamja e vlerave natyrore dhe peisazhore. E gjendur ne mes te sistemit kodrinor 

Kepi i Rodonit – Vore – Ndroq, i cili ndan rajonin e Tiranes me ate te Durresit, Vora 

ka nje rendesi te madhe persa i perket ruajtjes dhe manaxhimit te hapesirave natyrore 

si kontrast i zhvillimeve masive urbane perreth saj. Ekspeditat e kryera nga grupi i 

mjedisit gjate periudhes ne fjale kane evidentuar elementet me karakteristike natyrore 

te territorit te Bashkise dhe potencialin e tyre ne kuader te zhvillimit te PZHTNJV.  

Si pjese e rajonit Tirane- Durres, dhe kryqezim i rrugeve qe lidhin rajonin me portat 

dalese nderkombetare (Aeroporti i Rinasit dhe Porti Detar i Durresit), Vora shpalos 

potenciale te larta te zhvillimit ekonomik, social etj. Bashkia Vore ka nen 

administrimin e saj nje pjese te zonave industriale ne te dy anet e autostrades Tirane-

Durres, ku zhvillojne veprimtarine shume fabrika te industrise se lehte te tipologjive 

te ndryshme. Kjo zone eshte me perspektive per rritjen dhe zhvillimin e metejshem te 

degeve te ekonomise dhe mundesi per hapjen e degeve te tjera. Per sa i takon 

problemeve mjedisore, Vora renditet ne ato qytete qe ka nje sere problemesh 

mjedisore, duke u nisur edhe nga vete pozita gjeografike qe ajo ka (afersia shume e 

madhe me autostraden). 

 

Bujqesia dhe blegtoria  

Territori i bashkise shtrihet me se shumti ne reliev kodrinor, ku lartesite mbizoteruese 

jane Kodra e Gerdecit (295 m) ne veri dhe Kodra e Kucit (400 m) ne jug. Peisazhi 

mbizoterues eshte ai agro-bujqesor me nderthurje te arave, plantacioneve frutore dhe 

ullishtave. Ullishtat (Olea europaea) perbejne nje element te spikatur, pasi paraqiten 

si te ruajtura mjaft mire nder vite dhe pertej kontekstit natyror bartin vlera historiko-

kulturore per zonen. Nder aktivitetet kryesore mbizoteruese te zones jane aktivitetet 

bujqesoren te tipit tradicional, qe konsistojne ne ferma me baze familjare me pronesi 

arash dhe bagetish te imeta. Perpos ullishtave, mjaft e perhapur eshte dhe vreshtaria. 
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Zona ne studim eshte pjese e Njesise se Qeverisjes Vendore Vore, Qarku Tirane dhe 

ka nje densitet popullsie prej 201 - 1000 banore/km2. 

 
Fig. NJQV ku ben pjese projekti 

 
Fig. Dendesia e popullsise 
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- Pershkrim i gjeologjise dhe hidrogjeologjise se Qarkut Tirane;  

 

- Ndertimi gjeologjik  

Rajoni Tirane - Ishem ndertohet nga depozitime terrigjene te Paleogjenit, Neogjenit 

dhe Kuaternarit te cilat ndryshojne trashesine e tyre nga krahu lindor ne ate 

veriperendimor (shih Harten Gjeologjike te Zones Tirane – Ishem, shkalla 1:50000). Ne 

baze te studimeve me te fundit stratigrafike, depozitimet me te reja te bazamentit te 

ultesires Tirane-Ishem, jane ato te Miocenit. Ne ndertimin gjeologjik te ultesires ne 

fjale brenda rajonit te studiuar nga depozitimet qe dalin ne siperfaqe ne ato te hapura 

me pus-shpime, marrin pjese kryesisht depozitimet e Eres Mesozoike dhe asaj 

Kenozoike duke filluar nga Sistemi i Kretakut, Paleogjenit deri ne ato te Kuaternarit, 

te cilat sipas perberjes litologjike mund te klasifikohen ne kater grupe:  

• Formacioni karbonatik  

• Formacioni flishor dhe flishoidal  

• Formacioni mollasik  

• Formacioni kuaternar 

 

FORMACIONI KARBONATIK  

Kretaku (Cr) Depozitimet karbonatike te Kretakut jane depozitimet me te vjetra qe 

zbulohen ne siperfaqe ne zonen e studiuar. Keto depozitime takohen ne strukturen 

karbonatike te Makareshit e cila ben pjese ne zonen Tektonike Kruja. Ato 

karakterizohen nga ndryshime te theksuara faciale si dhe perfaqesohen nga gelqeroret 

e Kretakut te siperm Cr2 (gelqerore me rudiste dhe gelqerore te dolomitizuar) dhe 

gelqeroret e Eocenit Pg2 (gelqerore biomikritike dhe turbiditike) qe vendosen ne 

kontakt direkt me depozitimet e Miocenit te mesem N12. 

 

Kretaku i siperm (Cr2)  

Keto depozitime takohen ne strukturen karbonatike te zbuluar ne siperfaqe, ne 

Makaresh. Gjithashtu ato jane takuar me puse kerkimi edhe nen depozitimet 

mollasike te depresionit Tirane-Ishem. Ne strukturen e Makareshit, pjesa e poshtme e 

prerjes perfaqesohet nga dolomite me nderthurje gelqeroresh dolomitike qe 

permbajne ne disa shtresa dhe rudiste. Me siper prerja predominohet nga gelqerore 

dolomitike, me nderthurje me te rralla dolomitesh masive. Ne prerjen me te siperme 

takohen dolomite me nderthurje gelqeroresh biokllastike shtresetrashe.  
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Paleogjeni (Pg) Eoceni (Pg2)  

Depozitimet paleogjenike qe ndajne sinklinalin Tirane-Ishem me Strukturen e 

Makareshit jane depozitimet e Eocenit te mesem Pg2, qe shtrihen transgresivisht mbi 

shkembinjte e Oligocenit Pg3 (Harta Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Keto depozitime 

vendosen ne mospajtim stratigrafik mbi depozitimet e Kretakut te siperm ne 

Makaresh. Ne pushimin stratigrafik pothuajse takohet nje nivel boksitmbajtes i 

ndjekshem ne siperfaqe. Litologjikisht ne pergjithesi keto depozitime perfaqesohen 

nga gelqerore biomikritike me makroforaminifere, shtrese mesem e me rralle shtrese 

trashe (Xhomo A., etj 2002).  

 

FORMACIONI FLISHOR DHE FLISHOIDAL ze nje pjese shume te vogel te 

siperfaqes se zones ne studim Tirane-Ishem duke u perhapur ne pjesen 

jugperendimore te takuar ne siperfaqe me nje njolle te vogel ne jug te rajonit ne kodrat 

e Lalmit, Vaqarrit e Arbanes dhe ne pjesen lindore te saj ne formen e dy rripave te 

ngushte (Harta Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Ky formacion perfaqesohet nga 

sistemet Paleogjen dhe Neogjen.  

 

Paleogjeni (Pg) Oligocen i poshtem (Pg31)  

Ne zonen tone depozitimet e Oligocenit te poshtem shtrihen ne krahun lindor te 

Makareshit dhe te antiklinalit te Dajtit. Ky seksion perfaqesohet nga flishi 

argjiloalevrolitoranor me horizonte vithisese dhe olistolite gelqeroresh (Harta 

Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Ne kete zone pjesa e poshtme perfaqesohet nga pakuja 

mergelore kalimtare, me perberje litologjike pothuajse te njejte. Mbi pakon mergelore 

kalimtare, vijon suksesivisht flish i holle argjilo-ranor. Nga studimet tematike eshte 

verejtur se trashesia e ketij flishi rritet nga perendimi ne lindje, madje dhe brenda te 

njejtes strukture. Keshtu ne krahun perendimor te antiklinalit te Dajtit ajo eshte 250 m 

(prerja e Krujes), ndersa ne krahun lindor ajo i kalon 1000m. Ne vazhdim mbi flishin 

ranoro-argjilor me vithisje nenujore vendosen ranore masive, flish argjilo-ranor dhe 

vithisje nenujore dhe olistolite gelqeroresh. Trashesia e saj eshte 650m ne prerjen e 

Shupalit (Xhomo A., etj 2002).  

 

Oligocen i siperm (Pg33)  

Ne zonen tone depozitimet e Oligocenit te siperm shtrihen ne pjesen jugore te zones 

se studimit dhe perfaqesohen nga flish argjilo-ranor me shtresa gelqeroresh e ranore 

masive (Harta Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Keto depozitime kane perhapje te 

kufizuar. Ato jane pjese e sinklinalit Paper-Rove. Depozitimet e kesaj moshe 

perfaqesohen nga flish argjilo-ranore, ranore masive, konglomerate, vithisje nenujore. 
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Nga prerjet e kryera ne kete zone verehen ndryshime te theksuara litologjike. Keshtu 

ne sinklinalin e Paper-Rove prerja perfaqesohet nga nderthurje flishore me linza 

konglomeratesh e ranoresh. Ne pergjithesi depozitimet e Oligocenit te siperm 

vendosen normalisht mbi ato te Oligocenit te mesem ne Paper, Rove (Xhomo A., etj 

2002) Neogjeni (N) Aquitaniani (N11 ne zonen Tirane-Ishem shtrihen ne pjesen jugore 

te saj dhe kane perhapje shume te vogel. Ne pergjithesi depozitimet e Akuitanianit 

kane marredhenie suksesive me depozitimet e nenshtrira. Ato perfaqesohen nga 

depozitimet ranore, alevrolite, argjila dhe konglomerate (Xhomo A., etj 2002). Ne 

shtrirje pesojne ndryshime te theksuara litologjike, duke kaluar ne flish ritem holle e 

deri ne argjila me horizonte vithisese. 

 

Burdigaliani (N11 b) takohet ne pjesen jugore dhe jugperendimore ne zonen tone te 

studimit Tirane-Ishem. Keto depozitime shtrihen gjate gjithe kodrave te Lalmit (Harta 

Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Depozitimet e Burdigalianit perfaqesohen nga 

mergele, argjila mergelore, alevrolite dhe gelqerore litotamnike e makroforaminifere 

(Xhomo A., etj 2002). 

 

Langiani (N 12 l)  

Ne zonen Tirane-Ishem depozitimet e Langianit perhapen ne formen e nje rripi te 

ngushte ne pjesen juperendimore te depresionit te Tiranes (Harta Gjeologjike e 

Shqiperise, 2002). Ato jane te mbivendosura dhe perfaqesohen nga nderthurje 

argjilash, mergele e ranore (Xhomo A., etj 2002). Formacioni mollasik vendoset 

transgresivisht me depozitimet me te vjetra te poshteshtruara dhe perfaqesohet nga 

mioceni i mesem (serrevaliani), Mioceni i siperm (tortonian-mesinian)-Pliocen (Harta 

Gjeologjike e Shqiperise, 2002).  

 

Seravaliani(N12s)  

Depozitimet e ketij kati kane perhapje siperfaqesore ne depresionin e Tiranes. Ato 

perhapjen me te madhe e kane ne qendren e sinklinalit te Pezes dhe ne gjithe faqen 

lindore te kodrave te Prezes, duke marre pjese ne ndertimin e monoklinalit te Prezes. 

Ato zhvishen gjithashtu si nje brez i ngushte edhe ne krahun lindor dhe ne 

centriklinalin jugor te depresionit Tirane-Ishem. Serravaliani, ne pjesen 

jugperendimore, sic shihet ne harte, shtrihet pa tregues te qarte te transgresionit, mbi 

formacionin shliror te Langianit, ndersa ne pjesen jugore, ai shtrihet trangresivisht 

mbi Burdigalianin. Me ne veri depozitimet e Serravalianit shtrihen trangresivisht dhe 

me diskordance te theksuar kendore mbi formacionet e zones se Krujes (Harta 

Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Ne centriklinalin jugor dhe buzen lindore te 
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depresionit te Tiranes prerja e Seravalianit dominohet nga ranore te trashe, 

kokrizemedhenj deri gravelitike, te nderthurur nga paketa alevrolitore. Pjesa e 

poshtme e saj ka dhe gelqerore litotamnike. Ne pjesen veriperendimore prerja 

gradualisht kalon ne alevrolit argjilor, me nderthurje shtresash gelqerori litotamnik. 

Dallojme dy formacione te seravalianit:  

 

- Formacioni Mamli (N12s)  

Perfaqesohet nga alevrolite, argjila, konglomerate, ranore, ranore karbonatike, argjila 

karbonatike, si dhe kristale gipsi. Formacioni Krraba (N12s) Perfaqesohet nga ranore 

karbonatike, gelqerore ranorike, gelqerore litotamnike, alevrolite. Mioceni i siperm ( 

N13 ) Ne depresionin Tirane–Ishem, depozitimet e Miocenit te siperm (N1 3) shtrihen 

ne pjesen juglindore, lindore dhe jugperendimore te tij. Ato perhapen nga miniera e 

Krrabes, ku formojne mbylljen centriklinale te depresionit, dhe vazhdojne ne 

Mushqeta deri ne Manez dhe ne lindje ne Skuterre-Priske e Burizane, duke ndertuar 

te dy krahet e depresionit (Harta Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Nga ana litologjike 

depozitimet e ketij nenseksioni perfaqesohen nga alternime te njepasnjeshme midis 

pakove te trasha ranorike dhe atyre argjilo-alevrolitore (Xhomo A.,2002). Argjilat 

formojne paketa me trashesi 2-3 m deri 6-7 m dhe pergjithesisht jane alevritike. Kane 

ngjyre gri hiri deri jeshile te hapur, here-here me ndertim guaskor. Ne ranoret dhe 

alevrolitet e kesaj prerje vihet re nje shumice mbetje te lendes drusore, si dru te 

silicizuar dhe qymyre ne trajte linzash centimetrike deri shtresa te trasha industriale. 

Ne siperfaqe, ne pjesen jugore te depresionit Tirane - Ishem keto depozitime vendosen 

transgresivisht mbi depozitimet e Seravalianit e ato me te vjetra . Ne krahun lindor te 

depresionit, megjithese gjate gjithe kontaktit me gelqeroret e antiklinalit te Dajtit 

marredheniet jane tektonike, ne esence ato kane qene transgresive. Kjo argumentohet 

me faktin e pranise se pullave te vecanta te ketyre depozitimeve ndermjet gelqeroreve. 

Sipas gjithe te dhenave te kompleksit gjeologogjeofizik me depozitimet e nenshtrira, 

ne thellesi, ato formojne ndertim te qarte dykatesor duke u vendosur ne trajten e nje 

monoklinali te qete mbi strukturat karbonatike e flishore te zones Kruja.  

 

Tortoniani (N13 t)  

Formacionet e Tortonianit ndertojne pothuajse te gjithe sinklinalin e Tiranes. Ne zonen 

e studimit Tirane–Ishem, depozitimet e tortonianit (N13t) shtrihen ne pjesen 

perendimore te tij (Harta Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Depozitimet e Tortonianit 

(Xhomo A., etj 2002) si ne siperfaqe dhe ne thellesi perfaqesohen nga dy litofacie: 

Litofacia ranoro-argjilore, e cila ka perhapje ne pjesen periferike te Ultesires Adriatike 

dhe te zones se Adriatikut Jugor, sidomos mbi orogjen e prane tij, si dhe litofacia 
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argjiloranore qe takohet ne pjesen perendimore te Ultesires Adriatike dhe gjithe 

qendren e basenit. Kjo litofacie karakterizohet nga ranore e argjila te nderthurur dhe 

me gelqerore litotamnike te cilet jane depozitime te nje ambienti te ceket, kryesisht 

shelfore. Ranoret paraqiten me ngjyre gri te celur deri te zverdhur, ndersa ne thyerje 

te fresket kane ngjyre bezhe te erret. Jane kompakte, kokerrmedhenj, deri 

kokerrmesem. Trashesite e shtresave luhaten nga 0.5-1.5 m deri 5-6 m. Gelqeroret 

lithotamnike paraqiten ne trajten e shtresave me perhapje jo shume te madhe dhe me 

trashesi 2-3 m deri 7-8 m, ndonjehere permbajne shume litotamnie dhe makrofaune te 

llojeve te ndryshme. Keto te fundit takohen ne pjesen e siperme te tyre, kur 

litologjikisht kalojne ne argjila alevrolitore. Ndersa litofacia tjeter argjilo-ranore 

karakterizohet nga depozitime te nje ambienti te thelle. Karakteristike e litofacies se 

dyte eshte se trupat ranore jane te tipit linzor, me perhapje te kufizuar dhe te formave 

gjenetike me teper kanalore. Ne pjesen veriperendimore te depresionit, depozitimet e 

Tortonianit vendosen suksesivisht mbi ato te Seravalianit. Dallojme kater formacione 

te Tortonianit:  

Formacioni Priska (N13t) – fillon me nje horizont konglomeratesh ose brekcesh bazale. 

Pjesa e poshtme e prerjes perfaqesohet nga ranore shtrese trashe, masive, me 

ndershtresa alevrolitesh ose ranoresh gravelitike te kuqerremte. Ne pjesen e mesme te 

prerjes shtohen ndershtresat alevrolite mes ranoreve, ndersa ne pjesen e siperme 

shfaqen gelqeroret rifore, kryesisht litotamnike, te cilet drejt veriut pykezohen. Ne 

sektorin qendror – jugor, mbi ranoret gravelitike te kuqerremte vijojne nderthurje 

argjilo – alevrolitiko – ranorike me qymyre e stome ostreash. Ne malin e Dajtit drejt 

Priskes mbi boksite kemi konglobrekce, gelqerore, etj.  

Formacioni Skuterra (N13t) – perfaqesohet nga nderthurje paketash te trasha argjiloro 

– alevrolitike, ngjyre hiri te kalter, me ndershtresa te rralla ranoresh polimikte kokrrize 

imet-mesem deri gravelitike ne pjesen e poshtme. Mes argjilave takohen ndershtresa 

te rralla qymyresh te murme dhe rreshpesh qymyrore – argjilore dhe stome 

organogjene (kryesisht me ostrea).  

Formacioni Iba (N13t) – ranore shtrese trashe deri masive me shtresezim te gershetuar. 

Rralle ndershtresa e thjerza gravelitike. Ngjyra e ranoreve verdhacake e celet, paksa e 

kuqerremte. Kemi te bejme kryesisht me ranore polimikte kuarc – felshpatike, 

kokrrize trashe- mesem me cimentim te dobet (“shtufore”). Ne ranoret rralle ndeshen 

dhe copa druri te gurezuar. Shume rralle ne pjesen e siperme takohen dhe ndershtresa 

argjilore, alevrolitike e mergelesh si dhe qymyre te murrme e rreshpe qymyrore. 

Formacioni Mezezi (N13t) – perfaqesohet nga ranore te ngjashem me te Ibes ne pjesen e 

poshtme te pjeses veriore te rajonit qe ne pjesen jugore dhe qendrore kalojne facialisht 

ne alevrolite e argjila me ndershtresa te rralla ranorike. Me siper prerja e formacionit 

Mezezi eshte me nderthurje te argjilave ngjyre hiri – kalteroshe me alevrolito – 
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argjiloro – ranore dhe ndershtresa te rralla ranoresh e alevrolitesh. Ne prerje ndeshen 

ndershtresa qymyresh te murme dhe rreshpe qymyrore – argjilore.  

 

 

Mesiniani ( N13 m)  

Depozitimet e mesinianit ndertojne nje pjese te vogel te krahut perendimor te zones 

se studimit te cilat me ne veri vazhdojne deri ne Kepin e Rodonit. Nga ana litologjike 

ekzistojne dy litofacie, duke pasqyruar pak a shume te njejten histori zhvillimi si ne 

Tortonian. Ne kete pjese te zones takohet litofacia ranoro-argjilore. Kjo litofacie 

ranoro-argjilore perfaqesohet nga nderthurje paketash ranorike me paketa argjila-

alevrolitore. Ranoret predominojne ne prerje dhe paraqiten ne trajten e paketave me 

trashesi 6-7m deri 15- 20. Ne pergjithesi jane kokerndryshem, me shtresezim te pjerret 

dhe ralle here verehen dhe zaje te vegjel midis ranoreve. Ne rajonet ku prerja 

dominohet nga ranoret, sidomos gjate buzes anesore te Ultesires Adriatike, takohen 

dru te fosilizuar, mungon facia gipsmbajtese dhe prerja deri ne tavan eshte krejt 

ranorike. Argjilat kane pamje me teper alevrolitore dhe paraqiten me ngjyre gri hiri. 

Midis tyre takohen disa horizonte makrofaune te tipit kryesisht ostrea, te ndjekeshme 

ne distanca te medha. Litofacia argjilo-ranore, ndryshe nga ajo ranoro-argjilore, 

karakterizohet per nje ambjent te thelle ku ne pergjithesi predominojne argjilat. 

Argjilat paraqiten ne trajten e paketave te trasha, dhjetra metroshe te cilat ne drejtim 

te lindjes kalojne dora-dores ne argjila jo te pasterta deri ne alevrolite. Ranoret 

paraqiten shtresore, por me perhapje te kufizuar, dhe te tipit linzor te formave 

gjenetike kryesisht kanalore. Me siper vihet re se prerja behet me ranorike, gje qe 

lidhet me ciklin regresiv te sedimentimit.  

Plioceni (N2)  

Ne zonen tone te studimit, depozitimet e pliocenit perfaqesohen nga plioceni i 

poshtem (N2 1-h ) i cili zbulohet ne siperfaqe ne veri, ne zonen e Mamurrasit (Harta 

Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Depozitimet e formacionit "Helmasi" fillojne me 

shfaqjen ne prerje te shtresave ranore dhe konglomerateve te pangopur, qe 

percaktojne dyshemene e tij dhe njekohesisht shenojne pranine e transgresionit 

pliocenik. Formacioni Helmasi (N2H) – mund te konsiderohet edhe si grup 

formacional, ndahet ne tre pako litologjike qe nga poshte lart jane: Pako ranoro–

konglomeratike N2H(a)- perfaqsohet ne pjesen e poshtme nga depozitime ranoro – 

konglomeratike bazale. Konglomeratet jane te pangopur dhe shprehin fillimin e 

transgresionit te Pliocenit. Konglomeratet jane disi te cimentuar dhe te nderthurur me 

argjila e ranore. Ranoret jane shtresore, kokerr medhenj – kokerr mesem, me ngjyre 

gri ne bezhe, disi kompakte. Prerja ndiqet siper me argjilo – ranore. Pako argjilo–
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ranore dhe alevrolito–ranore N2H(b)- kryesisht mbizoterojne argjilat, te cilat jane jo 

shume kompakte deri te buta. Ngjyra hiri me permbajtje materiali alevrolitor. Ranoret 

jane kryesisht thejrzore, te natyres kanalore, me trashesi te thjerzave 20 – 30m e me 

shume, kokrriz vogel – mesem dhe kokerr medhenj, disi kompakte, ngjyre hiri bezhe. 

Alevrolitet jane masive deri shtresore, kompakte, ngjyre bezhe. Pako argjiloro-

alevrolitike N2H(c)- argjilo alevrolitet jane kompakte, ngjyre gri, hiri bezhe. Ne argjilat 

eshte karakteristike thyerja guackore deri ciflore e vende vende shtresore me 

permbjatje makrofaune. Ne brendesi te pakos takohen edhe thjereza te rralla ranorike 

kanalore.  

 

DEPOZITIMET KUATERNARE  

Jane te perhapura ne te gjithe luginen e Tirane- Ishmit gjate shtratit te lumenjve e 

perrenjve kryesore rreze kodrave si dhe shpatet malore (Harta Gjeologjike e 

Shqiperise, 2002). Midis tyre dallojme depozitimet aluviale, lagunore si dhe 

depozitime te perziera aluvialeproluviale te cilat jane me te perhapura dhe me te 

rendesishme ne kete rajon. 

 

Depozitimet proluviale ( Qp-h )  

Keto depozitime kane perhapje te kufizuar, perhapen kryesisht ne pjesen jugore, 

juglindore, lindore dhe me pak ne pjesen perendimore te rajonit Tirane-Ishem (Harta 

Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Ato ne pergjithesi perfaqesojne depozitimet e 

formuara nga perrenjte qe derdhen ne luginat e lumenjve kryesore (Xhomo A., etj 

2002). Kryesisht ato jane te sotme dhe kane formen e freskoreve deri ne formen e 

koneve te rrjedhjeve. Ato formohen nga materialet e kores se prishjes se formacioneve 

ose nga copra te shkembinjve dolomitike te cilet grumbullohen rreze kodrave e 

maleve ne forme brekcie – shpatore, suargjile e surere dhe zhure e guraleca te 

paseleksionuar dhe te parrumbullakosura mire.Trashesia e pergjithshme e tyre arrin 

3.0 – 8.0 m. Ne drejtim te veriperendimit ato kalojne ne depozitime aluviale.  

 

Depozitimet aluviale ( Qh ) 

Shtrihen ne nje siperfaqe te madhe te ultesires dhe duke filluar nga Tirana, ato 

vazhdojne te shtrihen ne veriperendim ne Rinas, Fushe–Kruje dhe deri ne Ishem. Ato 

mbulojne kudo pjesen qendrore te ultesires sidomos taracat e luginat e lumenjve dhe 

meandrimet e shtratit te tyre te formuara gjate kohes kuaternare (Harta Gjeologjike e 

Shqiperise, 2002). Kane perhapje te gjere ne rrjedhjet e mesme te lumenjve. Ne 

rrjedhjet e mesme dhe te siperme ato formojne depozitimet e taracave te shtratit si dhe 

depozitimet e sotme te shtratit, te cilat i perkasin Holocenit te vonshem. Keto 
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depozitime kane qene dhe jane objekt i shfrytezimit te inerteve, pasi kryesisht 

perfaqesohen nga zhavorre, zhurre dhe rera. Keto depozitime i takojme ne lumenjte 

duke filluar nga lumi i Tiranes, Terkuzes, Zezes e Drojes. Ne fushen e Tirane-Ishmit 

dallojme edhe aluvionet e nivelit te taraces se pare te takuar ne zonen Mezez- Ishem, 

te cilat i perkasin Holocenit te hershem, dhe ato te Holocenit te vonshem qe i takojme 

ne grykederdhjen e Ishmit dhe i perkasin nivelit te taraces seshtratit. Ato kryesisht 

perfaqesohen nga alevrite, rera te imta dhe me pak nga argjila. Shtrihen ne nje 

siperfaqe te madhe te ultesires duke filluar nga Tirana, ato vazhdojne te shtrihen ne 

veriperendim ne Rinas, Fushe–Kruje dhe deri ne Ishem. Sipas perberjes litologjike ato 

perbehen nga rera–zhavorrore me kokrriza e zaje te ndryshme qe mbulohen nga siper 

prej subargjilave ose subrerave ngjyre kafe ne te verdhe te shkrifta e poroze dhe me 

permbajtje guralecesh e okside hekuri (Xhomo A., 2002). Ato dallohen nga 

paqendrueshmeri e madhe dhe nga ndryshime te shpeshta e te menjehershme te 

trashesise se tyre qe ne drejtim te veriperendimit nga Tirana ne Laknas mer 

respektivisht vlerat 5.5 m, 20.0 m deri ne 75 m. Ndersa ne zonen Fushe– Kruje–

Mamurras, trashesia e tyre rritet nga lindja per ne perendim duke arritur vlerat nga 

20.0 m ne 101.0 –119.0 m. Po gjithashtu ne keto drejtime peson rritje edhe trashesia e 

mbulses subargjilore e cila merr vlera me te medha 60.0-80.0 m. Shtresa rero–

zhavorrore e kuaternarit paraqitet me ujembajtje te konsiderueshme dhe me e pasura 

me ujera nentokesore kete rajon prandaj pershkrimi i saj ne vecanti edhe ne menyre te 

detajuar jepet ne kushtet hidrogjeologjike te zones. 
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Fig. Harta gjeologjike e Qarkut Tirane 

 

Fig. Harta hidrogjeologjike e Qarkut Tirane 
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Siperfaqja e synuar per zhvillim gjendet ne nje zone te pershtatshme per ndertim, 

ashtu sikurse ilustrohet nga harta e meposhtme (burimi: ASIG). 

 

Fig. Harta e zonimit gjeologjik te Qarkut Tirane 

 

Fig. Harta e rrezikut gjeologjik te Qarkut Tirane 
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Klima  

Zona ne studim perfshihet ne zonen klimatike mesdhetare fushore te Shqiperise. Kjo 

zone karakterizohet nga dimer te bute dhe te laget dhe vere te nxehte dhe te thate.  

 

 

Fig. Harta e zonimit klimatik te Shqiperise 

Vleresimi i vecorive klimaterike te rajonit eshte bere duke u bazuar ne te dhenat 

shume vjecare te vrojtuara ne stacionet metereologjik i Kamzes dhe Sukthit. Klima e 

rajonit te Tiranes eshte mesdhetare e karakterizuar nga nje vere e nxehte dhe 

relativisht e thate si dhe me dimer te ftohte dhe te lagesht. Per shkak te veprimtarise 

se gjere ciklonare sasia me e madhe e reshjeve vihen re ne gjysmen e ftohte te vitit, dhe 

ajo me e ulet ne periudhen e ngrohte te tij. Zona ne studim eshte nje nga zonat qe 

karakterizohet nga sasi reshjesh vjetore te ulta mesatarisht 931mm ne vit te cilat bien 

kryesisht ne forme shiu. Muaji me me shume reshje eshte muaji nentor (132.9 mm), i 

ndjekur nga muaji dhjetor (113 mm).  
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Muaji me me pak reshje eshte muaji korrik me 23.9 mm. Numri I diteve me reshje ≥1.0 

mm varion nga 2.4 dite (korrik) deri ne 11.1 dite (dhjetor).  Gjate vitit ka mesatarisht 

86.4 dite me reshje ≥1.0mm. 

Zona ne studim nuk klasifikohet si zone me sasi te medha reshjesh 24-oreshe, ose me 

mire ajo ben pjese ne zonat ku shirat jane me pak te rrembyeshem. Megjithate nuk 

perjashtohen edhe rastet kur sasia maksimale 24-oreshe ka arritur 180.8mm dhe 

182.5mm perkatesisht ne muajt nentor dhe tetor. Ndersa maksimumi 24h per 

periudhen 30 vjecare varion nga 43.0 mm ne korrik (per vleren me te ulet) deri ne 182.5 

mm ne tetor te vitit 2002. 

Rreshjet jane nje element i rendesishem meteorologjik, qe ne rajonin e Tiranes dhe 

Durresit kryesisht perfaqesohen nga shiu. Ne tabelen me poshte paraqitet sasia e 

rreshjeve sipas muajve dhe numuri i diteve me rreshje gjate vitit bazuar ne te dhenat 

shume vjecare meteorologjike. 

 

 Sasia e reshjeve mujore dhe numri i diteve me reshje gjate vitit bazuar ne te 

dhenat shume vjecare meterologjike 

              Muajt 

Reshjet 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Vjetor 

Reshjet mujore mm 112 98 86 60 57 28 12 20 35 131 164 150 983 

Max 24 oresh mm 89 83.6 63 66.1 67 77 35 65.3 72.3 182.5 180.

8 

59 1042.6 

Numri i 

diteve me 

reshje 

0.1 mm 13.3 11.5 10.7 8.8 7.5 4.9 3.5 3.5 5.7 10.7 12.4 14.4 106.9 

5 mm 6.1 5.5 5.1 3.5 3.3 1.8 1.0 1.5 2.5 5.4 8.5 7.2 51.4 

10 mm 4.2 3.3 2.7 1.9 1.9 0.9 0.5 0.9 1.6 3.6 5.5 4.1 31.1 

 

Temperatura e ajrit 

Ne rajonin e Tiranes, temperatura e ujit eshte me e larte ne muajet e veres (Korrik – 

Gusht), ku edhe sasia e energjise diellore eshte me e madhe, ndersa temperature me e 

ulet eshte ne dimer, ne muajin Shkurt. Persa i perket vecorive sezonale mund te 

pohojme qe gjysma e ngrohte e vitit prill-shtator karakterizohet nga temperature 

mesatare 20.6oC ndersa gjysma e ftohte 12.4 oC. Ecuria vjetore e temperaturave 

maksimale absolute te ajrit eshte e njejte me ate te temperaturave mesatare, pra me nje 

minimum ne janar dhe maksimum ne Korrik ose Gusht. 
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Temperaturat maksimale absolute >30°C fillojne te regjistrohen qe nga muaji Maj dhe 

vazhdojne deri ne Shtator. Temperatura maksimale absolute me e larte e vrojtuar eshte 

39.0°C ne Korrik (viti 2007). 

Nje nga treguesit me te rendesishem per te karakterizuar temperaturat maksimale te 

ajrit eshte dhe mesatarja maksimale, vlerat e se ciles variojne nga 12°C ne Janar deri 

ne 27.8°C ne Korrik.  

Minimumi absolut i tyre arrihet ne muajin Janar (–6.0°C). Por duhet permendur 

gjithashtu duke vlera te ulta te ketij treguesi jane vrojtuar qysh ne Nentor (-1.6°C) deri 

ne muajin Mars (-5.2 °C). 

Kjo zone, ashtu si edhe ne rastin e rrezatimit diellor, karakterizohet nga nje numer i 

madh i oreve me diell. Mesatarisht gjate vitit ka 2655 ore me diell, me vleren me te 

larte ne korrik me 355 ore dhe ate me te ulet ne dhjetor me 107 ore. 

  

Temperatura pergjate vitit ne zonen e Tiranes  

                                 Mujore  

Temperatura 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Mesatare 0C 7.9 8.8 11.0 14.4 18.1 21.9 24.0 23.9 21.4 17.6 13.7 10.0 

Mesatarja mujore Me e 

larta 

 

-11.6 

 

11.7 

 

14.2 

 

16.6 

 

20.7 

` 

23.8 

 

26.2 

 

25.8 

 

24.0 

 

20.2 

 

15.8 

 

12.1 

Me e 

ulta 

 

4.1 

 

5.4 

 

7.8 

 

11.9 

 

16.7 

 

19.4 

 

22.7 

 

21.0 

 

19.6 

 

15.2 

 

11.9 

 

6.4 

Max.absolute                        18.8 22.1 24.9 28.6 31.3 35.0 37.7 39.0 34.0 32.2 26.0 21.7 

Min.absolute -7.4 -4.6 -3.0 2.4 6.2 11.0 13.6 11.0 8.2 5.0 2.0 -7.2 

 

Diellezimi 

Rajoni Tirane-Durres  merr sasi te medha orresh diell. Vlera e zgjatjes vjetore te 

djellezimit levizne kufijte 2600-2700 ore. 

Edhe numeri i diteve me diell leviz nga 320-330 dite. Vlerat me te larta jane vrojtuar 

ne korrik, 373 ore me diell, dhe me te ultat ne dhjetor 118 ore. 

Edhe radiacioni diellor ndjek pothuaj te njejten shperndarje vjetore si dhe djellezimi. 

Energjia diellore mesatare gjate nje viti eshte 1600 kW ore⁄m2, vleat me te larta jane 
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vrojtuar ne korrik, 223.5 kW ore⁄m2 dhe me te ultat ne dhjetor 52.9 kW ore⁄m2. Ne 

tabelen e meposhtme jane dhene mesataret shumevjecare mujore te shperndarjes se 

djellezimit si dhe radiacioni diellor I pergjithshem. 

 

Diellezimi (ore) dhe radiacioni diellor (kW h⁄m2) 

Stacioni i 

monitorimit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore 

Tirana 6.5 5.8 5.2 4.6 5.5 8.1 17.3 17.6 13.5 9.6 6.1 6.1 105.9 

Kamez  5.7 5.5 4.7 4.6 5.7 8.0 16.2 16.0 12.3 9.6 5.6 6.1 100 

Sukth 7.7 7.2 6.8 6.8 8.7 12.0 19.0 18.4 15.4 11.1 7.3 7.2 127.6 

Vlera mesatare e diteve me re 

 

Vlera mesatare e rrezatimit   

Stacioni i 

monitorimit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore 

Tirana 142.9 208.3 300 358.1 476.8 549.1 570 511 398.7 270 172.5 135.6 4093 

 

Era 

Ndikimi  i detit Adriatik ne rajonin Tirane-Durres eshte i dukshem sidomos per sa i 

perket shpejtesise se eres dhe rregjimit te saj karakteristik gjate stines se veres. Ererat 

jane nje element mjaft i rendesishem per gjeografine dhe agro-metereologjine e rajonit. 

Kjo lidhet jo vetem me qarkullimin e pergjithshem te atmospheres por dhe me relievin 

dhe afersine e detit. Era ka karakterin e puhizes detare vecanerisht gjate sezonit te 

nxehte, dmth gjate dites era fryn nga deti ne toke, ndersa gjate nates nga toka ne 

drejtim te kundert. Drejtimi mbizoterues i eres ndryshon sipas stineve. Gjate 

Stacioni i 

monitorimit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore 

Tirana 12.3 12.6 12.2 11.7 7.2 4.3 1.2 1.8 3.6 7.2 11.9 12.7 98.7 

Kamez  12.4 10.9 10.3 9.9 6.1 3.9 0.8 1.4 2.3 6.3 11.0 11.6 86.9 

Sukth 10. 10.2 9.2 7.6 4.6 3.3 0.7 1.3 2.9 5.0 9.7 10.6 75.1 
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periudhes se veres era dominuese fryn nga kuadranti i perendimit, nersa gjate 

periudhes se dimrit era fryn nga kuadranti i lindjes. 

 

Intensiteti i eres sipas drejtimeve 

Nr. Elementet Nr. Era 
Drejtimi i eres 

V VL L JL J JP P VP 

1. 
Shperndarja vjetore e 

drejtimit 44ndustr (%) 
11.9 27.5 2.9 4.3 16.7 8.2 4.7 12.5 8.1 

2. Shpejtesia mesatere(m/s) _ 3.3 2.4 3.5 4.5 6.7 5.8 4.9 4.4 

 

Sic shihet periudhat pa ere perfaqesojne 11.9% te rasteve te pergjithshme te drejtimit 

44ndustr. Duke ju referuar tabeles dhe trendafilit ndustr verejme qe drejtimi verior, N 

eshte mbizoteruesi me 27.5%, kurse vlerat minimale te rasteve jane sipas drejtimit 

verilindor NS me 2.9%. Mesatarja e shpejtesive sipas ketyre drejtimeve respektivisht 

jane: 3.3 dhe 2.4 m/s. 

 

 Mesatarja e shpejtesise se eres sipas stineve 

Nr. Stinet Shpejtesi m/s 

1. Dimer (XII-I) 4.9 

2. Pranvere (III-V) 4.4 

3. Vere (VI-VIII) 3.9 

4. Vjeshte (IX-XII) 4.3 

5. Vjetore (I-XII) 4.4 

 

Duke iu referuar tabeles se mesiperme shpejtesia mesatare ne stinen e dimrit eshte 4.9 

m/s, ndersa mesatarja vjetore 4.4 m/s. 

Ererat e forta qe fryjne sipas drejtimeve veri,N e juglindje SE me shpejtesi 40-45 m/s 

kane ne pergjithesi kohezgjatje te kufizuar, keshtu qe ndikimi I tyre ne rregjimin e 

valezimit eshte i vogel. Ererat me shpejtesi 10-20 m/s jo vetem kane rastisje me te 

madhe por kane dhe drejtim me te qendrueshem. Ne keto kushte shpejtesia e eres 20 

m/s eshte perzgjedhur si shpejtesi per vleresimin e valeve maksimale llogaritese per 

qellime projektimi. 
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Tokat e zones  

Tokat bujqesore ne rajonin e Tiranes, kane pesuar transformime te konsiderueshme 

ne harkun kohor te njezet viteve te fundit, si pasoj e aktivitetit njerezor te 

pakontrolluar. Demtimi i zinxhirit te prodhimit bujqesor ne rajon ka prekur te gjithe 

elementet perberes se tij duke ndervepruar direkt mbi mjedisin ne teresi si dhe mbi 

jeten njerezore. Politikat territoriale te deritanishme nuk munden te ruanin nje 

zhvillim te qendrueshem ne Sistemin e Urbanizimit Urban – Rural, si pasoje e kerkeses 

per zhvillim ne hapsira sherbimi dhe banimi, formale dhe informale. 

Sistemi i vaditjes se tokave bujqesore dhe sistemi i rezervuareve te rajonit si dhe 

nderlidhja e tyre me rrjetin e burimeve ujore jane demtuar rende nga mungesa e 

mirmbajtjes si dhe nga demtimet njerezore. 

Sistemi i magazinimit perpunimit dhe nderlidhjes se tregjeve rajonale eshte 

inekzistent si pasoj e zhvillimit te pakontrolluar dhe ndryshimit te destinacionit te 

perdorimit te godinave pas privatizimit te tyre ne vitet 1990. 

Siperfaqet e tokave bujqesore ne rajon u demtuan rende nga ndertimet formale dhe 

informale, duke ndryshuar eficencen e tyre ne shfrytezim dhe perdorim si dhe duke 

ndryshuar statusin e perdorimit te tokes. 

 
Fig.  Harta e perdorimit te tokes (toka bujqesore,zona te populluara para 1990, 

zona te populluara pas 1990) 



KONSULTIM ME PUBLIKUN 
“DIFERENCIMI DHE TREGTIMI I SKRAPIT E MBETJEVE TE METALEVE TE 

RICIKLUESHME”, VORE 

 

 

 

46 

Rajoni ka nje numer te konsiderueshem tokash bujqesore te cilat jane me produktivitet 

te larte por me efcence perdorimi te ulet. 

 

Tektonika 

 

Territori i Planshetit K- 34 – 100 (28- B) ben pjese ne Ultesiren Adriatike, e cila 

ndertohet nga formacione te fuqishme mollasike duke filluar nga Serravaliani, 

Tortoniani deri ne Pliocen. Ne pjeset anesore, sidomos aty ku vendosen mbi orogjenin 

depozitimet mollasike te Ultesires vendosen transgresivisht mbi vazhdimin e 

strukturave te zones Jonike dhe te zones Kruja (sinklinali i mbivendosur i Tiranes).  

Formacionet gjeologjike jane perfaqesuara nga depozitimet mollasike te Miocen -

Pliocenit, pjese perberese e struktures monoklinale te Prezes. Mollasat e mbuleses 

fillojne nga Serravaliani, duke u ndjekur me lart nga Tortoniani, Mesiniani dhe 

Plioceni dhe se fundi edhe nga Kuaternari. Ato perfaqesojne nje monoklinal ne renie 

te shtresave kryesisht drejt perendimit, dhe vendosen mbi strukturat e zones tektonike 

Jonike. 

Monoklinali i Prezes ndertohet nga depozitime te Miocenit Siperm - Pliocen, me renie 

kryesisht nga perendimi, 15 - 20°. Ne drejtim te jugut lidhet me sinklinalin e Pezes, i 

cili mbushet nga depozitimet e Serravalianit, Tortonian - Mesinianit e me te reja. Ky 

monoklinal ne skajin verior pritet nga tektonika terthore buze detit, tek Kepi i Rodonit, 

e cila e ka ulur nje pjese te Kalase se Skenderbeut nen ujerat e Adriatikut. Kjo shkeputje 

aktive ka qene edhe shkaku i perqendrimeve te termeteve ne kete zone. Ky rajon eshte 

zhvilluar si basen i thelle me zhytje te vazhdueshme deri ne fund te Miocenit dhe pa 

strukturen e dukshme para kesaj kohe. Periudha e shlireve (para mollasike), qe i 

perket Burdigalianit dhe Langianit, perfaqesohen nga material i imet terrigjen. 

Ultesira Mollasike Adriatike u krijua ne fillim te Serravalian (15 miloin vjet me pare), 

i takon pjeses se siperme te Miocenit te Mesem.  

Gjate Serravalianit dhe Tortonianit kemi pasur te bejme me nje det te thelle, ku 

depozitimet perkatese jane formuar ne mjedis detar dhe turbiditik, ne fund te 

Tortonianit, levizjet epirogjenetike kane cuar ne cektezimin e detit, gati gati dhe daljen 

ne siperfaqe te bordit lindor te Ultesires Adriatike. Ne kete kohe kemi krizen “e 

Mesdheut per tharjen e detit”, formimin e kriperave ne nje mjedis lagunor. Kjo perkon 

me Mesinianin, ku formacionet e depozitimeve qe jane formuar ne bordin lindor te 

ultesires, perfaqesohen nga trupa te fuqishem ranorik te nderthur me argjila dhe 

alevrolite. Keto depozitime i perkasin kryesisht mjediseve te ceketa detare, deltor dhe 

lagunor.  

Me vone deti pliocenik fillon te cektezohet, duke na formuar suiten Rrogozhina (me 

ne perendim te Ultesires Pranadriatike), qe perfaqesohet nga depozitime 
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konglomerate - ranorike te fuqishme te formuara ne mjedis te detit te ceket deltor - 

lagunor. 

Ne fund te periudhes Pliocenike (1.6 milion deri ne 2 milion vjet me pare), kemi nje 

kompresion te fuqishem, qe deformon intensivisht edhe depozitimet Pliocenike, duke 

i nxjerre edhe ato mbi uje. Relievi i formuar ne fund te Pliocenit gjate periudhes se 

Kuaternarit pesoi ngritje te diferencuar sipas strukturave tektonike duke formuar 

kodra pergjate antiklinaleve dhe lugina pergjate sinklinaleve. 

Ne fillim te Pliocenit te Mesem, qe perkon me regresionin e detit perhapet formacioni 

“Rrogozhina” qe perfaqesohet kryesisht nga konglomerate dhe ranore gravelitik e me 

pak argjila.  

 
Fig. Harta skematike tektonike e Shqiperise 
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4. INFORMACION LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN E NDIKIMEVE TE 

MUNDSHME, NEGATIVE, NE MJEDIS, TE PROJEKTIT 

 

Sistemet e menaxhimit te mjedisit 

 

Menaxhimi mjedisor eshte nje proces permes te cilit organizatat e ndryshme, 

percaktojne metodiken e vleresimit te demeve potenciale te ardhura nga aktiviteti qe 

ato kryejne dhe mbi kete baze te percaktojne masat qe duhet marre per minimizimin 

e tyre. Keto sisteme jane pjese e planit teresor te menaxhimit, perfshire strukturen e 

organizates, planifikimin e aktiviteteve, pergjegjesite, praktikat, procedurat, proceset 

e punes dhe burimet e zhvillimit, implementimin e fazave te ndryshme te projektit, 

rezultatet, rivleresimet dhe punimet e mirembajtjes si edhe politikat mjedisore. Nje 

sistem i menaxhimit te mjedisit e lejon organizaten per kontrollin e ndikimeve ne 

mjedis, te ardhura si pasoje e aktivitetit te tyre. Vete ndermarrjet prodhuese kane 

standardet e tyre te brendshme lidhur me mbrojtjen e mjedisit. Keto standarde se 

bashku me ato nderkombetare kane sherbyer per krijimin e Sistemit te Standardeve te 

Menaxhimit te Mjedisit, ISO 14001. 

 

1. Konsideratat baze te sistemeve te menaxhimit te mjedisit 

Nuk mund te thuhet se ka nje rruge te qarte te implementimit te sistemeve te 

menaxhimit 

mjedisor. Ceshtjet kyce te aplikueshme ne sistemet e menaxhimit mjedisor jane: 

- Marrja e pergjegjesive: eshte hapi me i rendesishem ne zhvillimin e nje sistemi te 

suksesshem te menaxhimit mjedisor. Mbeshtetja e drejtuesve te kompanise mund 

te jete e drejtperdrejte ose permes hartimit te politikave te cilat percaktojne qarte 

pergjegjesite e kompanise lidhur me: 

✓ Respektimin e legjislacionit dhe kritereve ligjore; 

✓ Parandalimin e ndotjes; 

✓ Permiresimin e vazhdueshem; 

✓ Objektivat e kompanise. 

- Fusha e perdorimit: Adoptimi i nje plani te menaxhimit mjedisor nuk do te thote 

qe gjerat (pajisjet teknologjike etj.) duhet te flaken dhe te rinise cdo gje nga e para. 

Eshte shume e rendesishme te kuptohet dhe te qartesohet se cdo te behet me 

stokun e krijuar, per shkak te aplikimit te planit te menaxhimit mjedisor, te vihet 

fokusi ne ri-integrimin e tyre, te permiresohet vazhdimisht teknologjia, te 

plotesohen boshlleqet mbi standardet dhe teknologjine ne perputhje me prioritetet 

e kompanise si edhe te shtohet dhe permiresohet baza laboratorike e tyre; 

- Iniciativat menaxhuese: Nje plan i menaxhimit mjedisor siguron nje mjet 

sistematik per integrimin e etikes mjedisore ne cdo aktivitet menaxheria, perfshire 
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edhe permiresimin e vazhdueshem te metodave te mbrojtjes se mjedisit, 

administrimin e tij si edhe optimizimin e kostos; 

- Fokusimi ne programin e punes: Plani mund te jete nje instrument per lehtesimin 

e menaxhimit te ndryshimeve te pritshme; 

- Theksimi i konformiteteve: Plani i menaxhimit mjedisor mundeson vleresimin 

optimal te cdo lloj burimi dhe programi, permes optimizimit te kostos. 

 

2. Elementet e planit te menaxhimit mjedisor 

Skematikisht elementet perberes te panit te menaxhimit te mjedisit paraqiten ne 

figuren meposhte. 

Nje projekt paraprak i tij perfshin misionin, kushtet, aktivitetet si edhe procedurat qe 

do te 

ndiqen. Nje plan i detajuar menaxhimit te mjedisit permban: 

• Politikat; 

• Planifikimin; 

• Zbatimi dhe procesi i punes; 

• Kontrolli dhe operacionet korrektuese; 

• Rivleresimi i planit menaxhues. 

 

3. Auditi i sistemit te menaxhimit mjedisor 

Auditi i mjedisit dhe sistemit te menaxhimit te tij eshte nje proces i vazhdueshem, 

sistematik, i 

dokumentuar, periodik dhe objektiv per vleresimin e aktivitetit te ushtruar nga 

kompania 

lidhur me: 

• Vleresimin e respektimit te kritereve te brendshme dhe atyre ligjore; 

• Menaxhimin e teknologjise dhe kontrollin e praktikave mjedisore; 

• Promovimin e praktikave te mira te menaxhimit te mjedisit; 

• Ruajtjen e kredibilitetit ne publik; 

• Rritjen e kujdesit te stafit me qellim rritjen e pergjegjshmerise se departamentit 

te mjedisit; 

• Zbulimin e mundesive te permiresimit te sistemit; 

• Percaktimin e standardeve baze per planin e menaxhimit te mjedisit. 

 

4. Objektivat e auditit mjedisor 

Procesi i auditit mjedisor dhe sistemeve te menaxhimit te tij mundeson: 
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ELEMENTET E PLANIT TE MENAXHIMIT TE MJEDISIT 

 
 

• Verifikimin e respektimit te standardeve dhe kerkesave ligjore; 

• Vleresimin e politikave dhe procedurave te brendshme te kompanise; 

• Vendosjen e praktikave te mira mjedisore; 

• Identifikimin e mundesive per permiresim te planeve. 

 

Minimizimi i ndotjes 

Minimizimi i ndotjeve duket se eshte alternativa me e mire per zgjidhjen e problemeve 

mjedisore te shkaktuara nga zhvillimi i shpejte i sektorit industrial. Pervec reduktimit 

te ndotesve, permes ketij procesi rritet rendimenti dhe ulet kostoja e produkteve. 

 

Vleresimi i riskut mjedisor 

Vleresimi i riskut po aplikohet perhere e me shume ne shqyrtimin e problemeve 

mjedisore te cfaredo natyre qofshin ato. Rreziku perkufizohet si “Nje veti, gjendje apo 

situate e cila ne rrethana te percaktuara shkakton deme”. Risku eshte me i veshtire per tu 

perkufizuar. Termi risk ne jeten e perditshme nenkupton “Probabilitetin qe te ndodhin 

katastrofa, deme, shkaterrime etj”. Gradualisht ne politikat mjedisore eshte kaluar nga 

ato te bazuar mbi rrezikun ne ato te bazuar mbi analizen e riskut. Kjo ka ndodhur 

edhe per shkak te faktit se pergjithesisht pranohet qe cdo projekt te kete nje nivel, qofte 

edhe fare te vogel, por brenda limiteve te pranueshme, skenare risku. Vleresimi i 

riskut eshte nje procedure permes te ciles behet vleresimi sasior dhe cilesor i cdo 

rreziku potencial te procesit te punes. Nese shihet cikli i jetes se nje kimikati, risku 

shfaqet qe ne procesin e prodhimit, te shperndarjes, perdorimit dhe depozitimit 

perfundimtar te tij. Risku vleresohet duke percaktuar nje njesi matese te demit dhe 
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shkalles se tij, pare ky si efekt mbi popullaten dhe mjedisin. Pra, ne terma me te gjere 

duket se vleresimi i riskut behet me qellim qe te shqyrtohen dhe identifikohen 

ndikimet e cdo lloj produkti mbi shendetin njerezor (Vleresimi i Riskut Shendetesor-

Health Risk Assessment) dhe mbi ekosistemet (Vleresimi i Riskut Ekologjik-Ecological 

Risk Assessment). Vleresimi i Riskut Mjedisor (Environmental Risk Assessment) 

perfshin studimin e detajuar te riskut te cdo lloj teknologjie mbi ekosistemet, kafshet 

dhe njerezit. Ky proces perfshin vleresimin e riskut mbi shendetin e njerezve, 

vleresimin e riskut ekologjik apo ekotoksik si edhe disa vleresime shume specifike te 

riskut industrial mbi popullaten, biotat dhe ekosistemet. 

Vleresimi i riskut behet me qellim qe te mundesohet vendimmarrja me e mire. 

Fillimisht insistohej qe vleresimi shkencor i riskut duhej te shihej i ndare nga procesi 

i vleresimit te riskut te politikave menaxheriale, por tashme eshte pranuar prej kujtdo 

qe keto vleresime jane te pandashme. Menaxhimi i riskut perfshin procesin e 

vendimmarrjes, per perzgjedhjen e zgjidhjes optimale me qellim qe te merren 

rezultatet e kerkuara. Me rezultate te kerkuara kuptohen standardet ligjore, rezultatet 

e perftuara nga procesi i analizes Kosto-Fitim-Risk apoedhe procese te tjere si 

“Normativat Industriale” apo “Praktikat e Mira”. Risku mund te menaxhohet ne 

shume menyra. Risku mund te eliminohet, transferohet, frenohet apo edhe 

minimizohet. Minimizimi i riskut realizon reduktimin e tij deri sa te arrije nivele te 

pranueshme, te percaktuar mbi bazen e normativave ligjore, standardeve qeveritare, 

normativave industriale si edhe faktoreve ekonomik, sociale dhe kulturore. Vleresimi 

i riskut perfshin dy analiza: 

• Sasiore; 

• Cilesore. 

 

Vleresimi i riskut dhe teknikat e menaxhimit te tij aplikohen ne gjithe nivelet e 

politikave dhe te standardeve, disa prej te cilave jane: 

• Hartimi i rregulloreve per percaktimin e nivelit te lejuar si nivel baze per 

percaktimin e standardeve mjedisore; 

• Sigurimin e informacionit te nevojshem per realizimin e vendimmarrjes; 

• Prioritizimin e riskut mjedisor; 

• Krahasimin e riskut. 

 

Vleresimi i riskut mjedisor ne sektorin industrial mundeson: 

• Respektimin e legjislacionit; 

• Sigurine e produkteve; 

• Planifikimin; 

• Vendimmarrjet specifike; 

• Prioritizimin dhe vleresimin e masave per minimizimin e riskut. 



KONSULTIM ME PUBLIKUN 
“DIFERENCIMI DHE TREGTIMI I SKRAPIT E MBETJEVE TE METALEVE TE 

RICIKLUESHME”, VORE 

 

 

 

52 

 

Procesi i vleresimit te riskut mjedisor kalon neper etapat e meposhtme: 

• Formulimin e problemit; 

• Identifikimin e riskut; 

• Vleresimin e emisioneve; 

• Vleresimin e ekspozimit; 

• Vleresimin e pasojave; 

• Llogaritjen e riskut. 

 

Parimi: Ndotesi paguan 

Sipas ketij parimi saktesohet se kushdo qe demton mjedisin duhet te paguaje per te. 

Ne 1972, keshilli i OECD (Organisation for Economic Cooperation and Development-

Organizata per Bashkepunimin dhe Zhvillimin Ekonomik) aprovoi Rekomandimet 

per Kornizen Drejtuese mbi Elementet Ekonomike Nderkombetare te Politikave 

Mjedisore te cilat nderthurnin dhe perbenin formulimin e pare te pranuar 

nderkombetarisht, te parimit: Ndotesi paguan. Ne nenin 16 te marreveshjes se Rios 

specifikohet se ndotesi duhet te paguaje per pastrimin e ndotesve, rehabilitimin e 

mjedisit si edhe kompensimin e plote te demeve te shkaktuara. 

 

Elementet perberes te parimit: Ndotesi paguan 

Elementet perberes te ketij parimi jane: 

• Ndotja; 

• Ndotesi; 

• Detyrimet e ndotesit; 

• Kostoja e ndotjes. 

 

Metodika e identifikimit te ndikimeve te mundshme ne mjedis 

 

Cdo veprimtari e re qe zhvillohet ne mjedis shoqerohet me pasoja dhe ndikime qe jane 

pjese e kompromisit qe shoqeria jone ka zgjedhur per t’u zhvilluar. Vleresimi i 

ndikimeve te mundshme ne mjedis si pasoje e zbatimit te projektit te propozuar eshte 

bere gjykuar mbi faktoret qe lidhen me natyren e veprimtarise, teknologjine e 

perdorur, menyren e funksionimit, sasine e energjise qe do te prodhohet, lendet e para 

te perdorura dhe mbetjet e gjenerura, te gjitha nen kontekstin e mjedisit fizik, biologjik 

dhe socio-ekonomik.  

Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedis eshte analizuar sipas fazave te 

veprimtarise si me poshte:  

– Ne fazen e funksionimit te aktivitetit ”Diferencimi dhe tregtimi i skrapit e 

mbetjeve te metaleve te riciklueshme”. 
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Cdo faze e zbatimit te projektit pervec ndikimeve te pergjithshme dhe te perbashketa 

ka edhe ato specifike qe varen nga faktoret qe i shkaktojne si p.sh. natyra e proceseve 

etj.  

Eshte e rendesishme te kuptohet natyra e ketyre proceseve dhe forma e shfaqjes se 

tyre, direkte dhe indirekte, per te vleresuar drejt ndikimet e cdo veprimtarie qe perdor 

burimet natyrore. Sipas natyres ndikimet klasifikohen ne dy grupe te medha: 

− Ndikime te kthyeshme,  

− Ndikime te pakthyesheme. 

Te dy llojet e ndikimeve mund te minimizohen ne terma relative ku qellimi kryesor 

eshte mbajtja e ndikimit brenda siperfaqes se cdo objekti dhe krijimi i kushteve 

natyrore per te siguruar riaktivizim te proceseve komplekse te natyres dhe rigjenerim 

te biodiversitetit. Vete natyra e aktivitetit te propozuar dikton ndikime dhe efekte te 

perhershme ose ndikime mbetese ne karakterin e mjedisit te sapokrijuar pergjate 

gjithe teresise se tij, per zbutjen e te cilave propozohen masa konkrete. 

 

Ne paragrafet qe vijojne do te perpiqemi te identifikojme ndikimet e mundshme qe 

do te kete ne mjedis veprimtaria e ardhshme e ndertimit te godines ne fjale. Kete 

identifikim do ta bejme sipas elementeve te vecante te mjedisit: ne ujrat siperfaqesore, 

ne ujerat nentokesore dhe ne toke e ne shkembinjte e zones se veprimtarise e perreth 

saj. 
 

 Impakti ne mjedis i aktivitetit dhe menaxhimi i tij 

Ne vijim do te paraqesim nje permbledhje te efekteve negative mbi mjedisin te cilat 

lidhen me aktivitetin e grumbullimit dhe pergatitjes per riciklim te mbetjeve te 

metaleve gjate fazes operative se bashku me rekomandimet mbi menaxhimin e tyre. 

 

• Shkarkimet ne uje 

Gjate fazes se funksionimit te te ”Diferencimi dhe tregtimi i skrapit e mbetjeve te 

metaleve te riciklueshme”, nuk do te kete ndikime te vogla ne cilesine e ujrave 

siperfaqesore, pasi siperfaqja e instalimit eshte e izoluar me beton dhe magazina 

eshte e mbyllur. Gjithashtu metalet nuk clirojne lende ne kontakt me ujin (pra nuk 

shperbehen). Projekti ne fjale nuk parashikon perdorim te ujit per zhvillimin e 

procesit te pergatitjes se metaleve per riciklim. Te vetmet ujra qe mund te gjenerohen 

jane ato gjate periudhes se reshjeve. 

• Emetimet ne ajer 

Clirimi i gazrave te lendeve djegese, qe vijne nga mjetet dhe makinerite e punes. 

Duhet theksuar se aktiviteti i perditshem urban te automjeteve gjeneron ndotje me 

te madhe se sa perdorimi i mjeteve ne sheshin ku do te zhvillohet projekti. Duhet 

theksuar fakti se mbetjet e metaleve qe do te magazinohen ne instalim nuk emetojne 
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substanca ne ajer. 

 

• Ndikimet ne toke 

Ndikimet ne toke do te jene minimale, kjo per vete faktin se punimet qe do te 

realizohen per pranimin e mbetjeve te metaleve do te zhvillohen ne sheshin e shtruar 

beton, duke e perjashtuar mundesin e kontaminimit te tokes. Gjithashtu, mbetjet qe 

do te pranohen ne instalim jane jo te rrezikshme, ndaj nuk ka risk te ndotjes se tokes. 

 

 Zhurmat dhe vibrimet 

Zhurmat qe do te gjenerohen ne mjedisin e sheshit ne fjale, do te vijne kryesisht 

nga mjetet e transportit, zhurmat e prodhuara nga vete punonjesit qe do te 

punojne ne objekt, etj. Ne rastet kur niveli i zhurmave i tejkalon normat kufi te 

zhurmes dhe perben rrezik per punonjesit, atehere do te perdoren masa mbrojtese, 

ne rastin konkret kufje. Vleresimet per zhvillimin e aktiviteteve te tilla, rezultojne 

se nuk do te kemi gjenerim te zhurmes ne nivele te larta dhe qe mund te ndikoje 

ne mjedisin e zones perreth dhe punonjesit. 

Objekti ne fjale ndodhet ne distance te konsiderueshme nga zonat e banuara, duke 

mos ndikuar ne aktivitetin e tyre te perditshem. Puna ne objekt do te jete ne orare 

te kufizuara (pra 1 turn tete oraresh) kur do te presohen metalet dhe gjithashtu 

instalimi eshte i mbyllur dhe nuk krijohet ndotje akustike. 

 

• Ndikimet ne flore/faune 

Kjo zone nuk ben pjese ne zonat e mbrojtura dhe aktiviteti nuk ndikon ne floren 

dhe faunen e zones ne fjale, pasi kjo zone eshte shume e varfer me bimesi, 

gjithashtu zona eshte e shtruar me beton, si dhe e rrethuar me mure pergjate gjithe 

perimetrit te saj. 

 

• Mbetjet e prodhuara 

Proceset qe do te zhvillohen nga veprimtaria per pergatitjen e metaleve per 

riciklim nuk krijojne mbetje teknologjike, pasi ky aktiviteti konsiston pikerisht ne 

menaxhimin e integruar te mbetjeve me qellim ruajtjen perkohesisht te tyre dhe 

asgjesimin perfundimtar nga operator te licencuar. Pra ne kete kontekst mbetjet e 

metaleve sherbejne si lende e pare per industrine e riciklimit te tyre. Subjekti do te 

lidhe kontrata me subjekte te tjere te licensuar per transport, trajtim te lendeve qe 

do te gjenerohen nga aktiviteti. Kontratat do te jene te rregullta sipas legjislacionit 

ne fuqi. Ndersa mbetje qe do te gjenerohen nga punonjesit jane mbetje urbane te 

cilat do te menaxhohen ne bashkepunim me NJQV, gjithashtu duke pare 

infrastrukturen e dobet te menaxhimit te mbetjeve urbane ne zonen ku do te 

zhvillohet veprimtaria. 
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5. PERSHKRIMI PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS 

 

Ky raport hartohet mbi bazen e parimit te mbrojtjes se mjedisit dhe ne funksion te 

institucioneve vendim-marrese per licencimin ose jo te aktiviteteve te ndryshme te 

cilat mund te kene ndikim ne mjedis. 

Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme veprimtarite te cilat zhvilohen duke pasur 

parasysh parimet baze te mbrojtjes se mjedisit te cilat jane: 

• Parimet e mbrojtjes se mjedisit 

• Parimi i zhvillimit te qendrueshem 

• Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake 

• Parimi i ruajtjes se burimeve natyrore 

• Parimi i zevendesimit dhe/ose kompensimit 

• Parimi i qasjes se integruar 

• Parimi i pergjegjesise se ndersjelle dhe bashkepunimit 

• Parimi "Ndotesi paguan" 

• Parimi i se drejtes per informim dhe i pjesemarrjes se publikut 

• Parimi i nxitjes se veprimtarive per mbrojtjen e mjedisit 

 

Mbrojtja e mjedisit nenkupton mbrotjen e integruar te perberesve te mjedisit nga 

ndotja, si vecmas, ashtu dhe ne kombinim, duke pasur parasysh nderveprimet 

ndermjet tyre dhe qysh ne fazen e planifikimit te zhvillimit te nje territori te caktuar. 

• Mbrojtja e Perbersve te mjedisit klasifikohet ne: 

• Mbrojtja e ajrit 

• Mbrojtja e ujerave 

• Mbrojtja e tokes 

• Mbrojtja e natyres 

• Ndryshimet klimatike 

 

Instalimi dhe funksionimi i aktivitetit, gjeneron mbetje sidomos gjate fazes se 

funksionimit. Investitori ne bashkepunim me ekspertin e mjedisit, do te marre masa 

per menaxhimin e mbetjeve qe do te gjenerohen, duke minimizuar, gati ne eleminim, 

efektet negative ne mjedis. Per kete do te investohet duke blere paisje bashkekohore 

qe do t’i vijne ne ndihme planit te menaxhimit te mbetjeve. Ato do te montohen ne 

kompleks gjate fazes ndertimore. 

Ajo qe duhet te theksohet eshte se aktiviteti ka nje ndikim te kufizuar mbi receptoret 

kryesore mjedisore te tilla si, ajri, toka, uji dhe mjedisin. Aktiviteti nuk perfshin 

konsumin e lendeve te para dhe materiale ndihmese. Uji nuk eshte perdorur ne ciklin 

e prodhimit. Eshte perdorur ne nje menyre te kufizuar per te lare disa materiale te 

dhena, nese eshte e nevojshme, dhe periodikisht ambientet e magazines dhe zona 
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jashte, si dhe per sherbimet higjenike. Rrjedh ne sistemin e kanalizimeve te qytetit. 

Kapaciteti i sistemit eshte teresisht i mjaftueshem per te permbushur nevojat 

energjetike te perpunimit dhe trajtimit te parashikuar. 

 

Energjia e konsumuar eshte e formuar nga keto dy komponente: 

• Energjia elektrike, konsumohet kryesisht nga zyrat per funksionimin e 

pajisjeve elektrike dhe sistemeve, per ndricim te jashtem dhe te brendshem, per 

funksionimin e makinerive dhe pajisjeve ne stabiliment;  

• Nafte per automjetet automjetet qe kryejne sherbimin e jashtem te mbledhjes 

se mbetjeve te metaleve. 

• Aktivitetet e renditjes dhe perzgjedhja e llojeve te ndryshme te mbeturinave te 

listuara nuk do te perfshije formimin e rrjedhave dhe / ose gjenerimi i 

shkarkimet lengeta apo emisionet ne atmosfere.  

Mbetjet jo konform dhe mbetjet e klasifikuara dhe te perzgjedhura dergohen per 

asgjesimin ne qendren e sherbimit te autorizuar, sipas legjislacionit ne fuqi. Lidhur me 

gjenerimin e zhurmes, kompania eshte e vendosur ne nje zone me popullsi te pakte, 

dhe atehere rreziku i shkaktuar deme ndaj fqinjeve eshte shume e ulet .  

 

Vleresimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin natyror dhe ate social 

Perpara se te identifikojme ndikimet e mundshme negative ne mjedis nga veprimtaria 

e mesiperme dhe aktiviteti qe do te kryhen ne komleks duhet te theksojme se shoqeria 

angazhohet te kontrolloje, monitoroje dhe beje perpjekje te vazhdueshme per te 

minimizuar ne maksimum cdo efektet negative sado minimal ne mjedis nga 

veprimtaria e saj. 

Ndikimet e mundshme me pasoja negative ne mjedis te kesaj veprimtarie jane 

minimale dhe te paperfillshme megjithse kompania do marre te gjitha masat per 

shmangjen totale dhe minimizimin e tyre atje kur eshte e mundshme.  

 

Gjate fazes se ushtrimit te veprimtarise: 

- Mbetje me natyre fizike nga veprimtaria ne instalim, ambalazhe; 

- Zhurma nga motorat e automjeteve, gjeneratoret, pompa, kompresoret 

dhe te pastrimit te siperfaqes; 

- Detergjente dhe hidrante te perdorur per pastrim te ambjenteve te 

instalimit. 

Per te eleminuar ku eshte e mundur dhe minimizuar keto ndikime nga ana sasiore 

kompania ka hartuar nje plan menaxhimi teper efikas.  
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Matrica e vleresimit te rendesise se ndikimeve ne fazat e zbatimit te projektit. 

Vleresimi i sinjifikances se ndikimeve dmth sa e ushtrojne ndikimin ne mjedisin 

natyror dhe socio ekonomik brenda konceptit kohe eshte nje nder aspektet me te 

rendesishme per te peshuar veprimtarine e instalimit nen driten e mjedisit fizik dhe 

social. 

Qellimi per te cilin u vleresua sinjifikanca e ndikimeve eshte qe te vleresohet 

veprimtaria ne menyre objektive si dhe te propozohen masa efikase per minimizimin 

e ndikimeve thelbesore. Kriteret me te rendesishme te perdorura per vleresimin e 

sinjifikances nga verimtaria jane: 

 

Rendesia ekologjike 

Kriteret lidhur me rendesine ekologjike perfshijne funksione mjedisore te 

ekosistemeve perfshire edhe vlerat estetike si dhe arsyet sentimentale. 

• Efektet ne habitatin e bimeve dhe kafsheve, 

• Speciet e rralla dhe ne zhdukje, 

• Kapacitetin mbajtes te ekosistemit, ndjeshmerine, qetesine e kafsheve, 

 

Rendesine sociale 

Efektet biofizike perkthehen ne efekte mbi faktore te vleresuar nga njerzit. 

Shqetesimet e meposhtme influecojne ne perceptimet e vlerave mjedisore: 

• Efekte ne shendetin human dhe sigurine, 

• Humbje potenciale e llojeve dhe vlerave potenciale ose te vlefshme edhe ne aspektin 

e prodhimit bujqesor, 

• Vlera rekreacioni dhe estetike, 

• Nevojat e shoqerise per burime natyrore dhe sherbime sociale, 

• Nevojat per transport dhe infrastructure tjeter, 

• Efekte demografike, 

 

 

Standardet mjedisore 

Standartet mjedisore jane mjetet me te zakonshme per te vleresuar sinjifikancen. 

Keto standarte jane kushtet mjedisore apo kufijte limite brenda te cileve besohet se 

arrihen objektiva sociale dhe mjedisore psh vlerat e lejuara te shkarimeve ne uje, ajer 

apo mjedise te tjera etj 

 

Sinjifikanca statistiore 

Disa karakteristika mjedisore mund te pesojne ndryshime nga format e shfaqjes se 

tyre natyrale. Nje vleresim i sinjifikances statistikore mund te realizohet per te 

parashikuar nje shkalle te pritshme variabiliteti. Ky perafrim eshte shpesh i kufizuar 
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per shkak te mungeses se njohurive dhe te dhenave per variabilitetin e parametrave 

te natyres te trasheguara ne sistemet natyrale. 

 
Tabele e vleresimit ndikim – rendesi 

Lloji i ndikimit 

Sinjifikanca e ndikimit 
(sa i madh eshte ndikimi ose sa thelbesor) 

I ulet I 
mesem 

I larte 

1 

Dhera nga germimet, gure, rere 
dhe lende tjeter ndihmese per 
ndertim si dhe mbetje te 
aktivitetit njerezor (qese, letra, 
ambalazhe etj) 

nuk do te kete germime pasi 
instalimi eshte i ndertuar 

  

2 

Demtim i bimesise barishtore 
ne siperfaqen ku do te 
ndertohet objekti 

 

Zona nuk ka vegjetacion te 
larmishem natyror, eshte 
zone industriale 

  

3 

Ngjeshje te tokes ne sierfaqen e 
truallit si pasoje e levizjes se 
makinerive dhe transportimit te 
mbetjeve. 

 

nuk do te kete ngjeshje te 
tokes pasi instalimi eshte i 
ndertuar dhe infrastruktura 
e ngritur 

  

4 

Ndotje minimale tokes nga 
lubrifikante, rrjedhjet e 
mundshme te lubrifikantve nga 
automjetet, 

 

Nuk ka shume makineri 
dhe teknologjia eshte 
bashkekohore qe minimizon 
rastet aksidentale 

  

6 

Pluhura, emetim gazesh dhe 
zhurme minimale nga 
transporti i lendeve (per te 
minimizuar pluhurat shiko 
masat ne masat zbutese te 
ndikimeve dhe planin e 
menaxhimit mjedisor me 
poshte) 

Teper te uleta, nga 
trasportimi dhe depozitimi i 
mbetjeve 

  

7 

Zhurma dhe gaze mbi vlerat 
normale te emetuara nga mjetet 
e ndertimit, eskavator, 
kamione, betoniere dhe 
punetore. 

Teper te uleta, nga 
makinerite per trasportimin 
e mbetjeve 
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8 

Rrezik potencial por minimal 
per aksidente ne autostrade 
gjate daljes se kaminoneve ne 
objekt. 

Teper i ulet 
Subjekti do te lidhe kontrata 
me subjekte te licensuar per 
transportin dhe trajtimin e 
ketyre mbetjeve sipas 
legjislacionit n e fuqi. 

  

9 
Mbetje me natyre fizike nga 
veprimtaria 

 
Subjekti do te lidhe kontrata 
me subjekte te licensuar per 
transportin dhe trajtimin e 
ketyre mbetjeve sipas 
legjislacionit n e fuqi. 
Qellimi kryesor i ketij 
aktiviteti eshte ndarja e 
mbetjeve dhe shitja e tyre si 
lende e pare per industrite 
ricikluese 

  

10 

Zhurma nga motorat e 
automjeteve, gjeneratoret, 
pompa, kompresoret dhe te 
pastimrit. 

E ulet 
Do te krijohet zhurme gjate 
procesit te presimit, por 
duke qene se zhvillohet ne 
mjedis te mbyllur 
veprimtaria nuk krijon 
ndotje akustike 

   

11 
Detergjente dhe hidrante te 
perdorur per pastrim te 
ambjenteve te aktivitetit 

Mesatare 
Per mbajtjen paster dhe ne 
kushte te mira higjieno-
sanitare do te mirembahen 
ambjentet e instalimit 

  

 

 

6. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE 

NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDIS 

 

Ky projekt nuk ka dhe nuk do te kete ndikime negative ne shtrirje hapsinore, madje 

dhe ne zonen ku do te zhvillohet projekti keto ndikime do te jene te 

pakonsiderueshme dhe vetem gjate fazes se ndertimit te ambjenteve ku do te 

zhvillohet aktiviteti. 
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7. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E 

NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS; 

 

Masa zbutese te ndikimeve te mundshme negative ne mjedis 
 

Nisur nga ndikimet e vleresuara me siper nga ushtrimi i aktivitetit “Diferencimi dhe 
tregtimi i skrapit e mbetjeve te metaleve te riciklueshme”, kompania do te marre keto 
masa konkrete: 
 

Lloji i ndikimit 
Masat qe propozon dhe do te merret nga 
kompania 

1 
Dhera nga germimet, gure, 
rere dhe lende tjeter ndihmese 
per ndertim.  

Nuk do te kete germime pasi instalimi eshte 
i ndertuar 

2 

Demtim i bimesise barishtore  
 

Nuk do te kete demtim te bimesise pasi objekti 
eshte i ndertuar dhe vetem do te instalohen 
pajisjet e punes. Gjithsesi kompania do te beje 
mbjellje te pemeve perreth instalimit  

3 
Ngjeshje te tokes ne 
siperfaqen e truallit si pasoje e 
levizjes se makinerive. 

Nuk ka, pasi objekti eshte i ndertuar  

4 

Ndotje minimale e tokes nga 
lubrifikante, rrjedhjet e 
mundshme te lubrifikantve 
nga automjetet 

Do te merren masa qe pajisjet, makinerite te 
kene standarte te larta, dhe te rast ndotje, te mos 
lejohet rrjedhja jashte siperfaqes dhe te 
pastrohet 

6 

Pluhura, nga transporti i 
lendeve (per te minimizuar 
pluhurat shiko masat ne 
masat zbutese te ndikimeve 
dhe planin e menaxhimit 
mjedisor me poshte) 

Mbetjet e metaleve nuk shkaktojne pluhura, 
gjithashtu rruga eshte e shtruar dhe nuk ka 
ngritje te pluhurave gjate transportit 

 

7 

Zhurma dhe gaze te emetuara 
nga mjetet e ndertimit, 
eskavator, kamione, betoniere 
dhe punetore. 

Projekti nuk perfshin faze ndertimi, pasi objekti 
eshte tashme i ndertuar.  

 

8 

Rrezik potencial por minimal 
per aksidente gjate daljes se 
kaminoneve ne objekt. 

Shoferet e kompanise do te jene me 
eksperiencen e duhur 

9 

Mbetje me natyre fizike nga 
veprimtaria e instalimit. 

 

Mbetjet e metaleve do te terhiqen nga subjekte 
te licencuara per trajtimin e metejshem te tyre, 
ndersa mbetjet urbane te perziera te gjeneruara 
nga stafi do te transportohen per te pikat e 
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percaktuara nga pushteti vendor. Do te 
grumbullohen rregullisht dhe depozitohen ne 
vendin e caktuar, mbetjet nga instalimi do te 
dergohen ne subjekte te licensuar dhe pajisura 
me leje mjedisi per asgjesimin e mbetjeve 
specifike 

 
Programi i menaxhimit 

 

Plani i menaxhimit te mjedisit 

Cdo veprimtari e rendesishme qe kryhet ne marredhenie me mjedisin, duhet te 

parashikoje ne projektin e saj edhe Planin e Menaxhimit te Mjedisit (PMM), qellimi i 

te cilit eshte parandalimi, minimizimi dhe menjanimi i ndikimeve negative ndaj 

mjedisit te veprimtarise qe propozohet te kryhet. 

Qellimi kryesore i PMM eshte te siguroje nje proces te drejte gjate projektimit, 

ndertimit dhe operimit ne terma te impaktit dhe masave parandaluese. 

 

Rehabilitimi mjedisit te ndikuar eshte akti i restaurimit te mjedisit per ta kthyer ate ne 

gjendjen origjinale, para ndikimeve ne kete rast nga zbatimi i projektit. Nepermet 

rehabilitimit synohet mbrojtja e cilesive natyrore te trasheguara te mjedisit, mbrojtja e 

shendetit te punonjesve, mbrotja e cilesise se ujrave nentoksore e siperfaqesore, 

mbrojtja se cilesise se tokes, ajrit, garantimi i nje zhvillimi te qendrueshem ne harmoni 

me mjedisin. Kthimi i mjedisit ne gjendje te meparshme eshte nje proces qe perfshin 

zbatim masash e veprimesh qe bejne pergatitjen e sistemimin e terrenit te ndikuar, per 

parandalimin e erozionit, te ngjeshjes se metejshme te tokes, per gjelberimin e 

rigjelberimin, si dhe cdo nderhyrje tjeter ne menyre te vazhdueshme qe garanton 

shendetin e mjedisit. Masat rehabilituese te percaktuara ne planin te rehabilitimit 

zbatohen duke kryer punime qe adresojne kerkesat teknike si dhe ato estetike e 

ekologjike. Nderhyrjet rehabilituese brenda sheshit lidhen ngushte me respektimin e 

kushteve teknike inxhinierike te projektit. Shtresezimet e siperfaqesore te sheshit 

midis elementeve te ndertimor te objektit, koridoret qarkulluese e te sherbimeve te 

mirembajtjes duhet te respektojne rigorozisht kushtet teknike. Po keshtu duhet te 

veprohet me te gjithe elementet jashte objektit qe mund te jene ndikuar. Parashikimi i 

gjelberimit ne objekt nga projekti, si dhe rishikimi i gjelberimit per shtimit e tij ne te 

gjitha anet e objektit duhet te behet per te plotesim sa me maksimalisht kerkesat 

permiresuese e restauruese estetike dhe ekologjiike por dhe per zbutjen e ndikimit 

nga zhurmat e stalles dhe aromave te pakendeshme. Llojet bimore qe perdoren per 

rritjen e vlerave estetike mjedisore rurale jane ne vartesi te volumit te kurores 

vegjetative te llojit, anes dekorative qe prezanton si dhe dendesise se perdorimit te 
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llojit. Nga vezhgimi i llojeve te zones, mund te aplikohet mbjellja e plepit, shelgut, 

frasherit, por dhe e bimeve perhere te gjelberta si tuja, ilqja, dafina etj. 

 

Programi i monitorimit 

Ne VKM per programin e monitorimit ne RSH jepet qarte indikatoret mjedisore qe 

monitorohen megjithate keta indikatore duhet te pershtaten dhe t’i perkasin 

veprimtarise. Qellimi i monitorimit mjedisor per kete veprimtari eshte qe te siguroje 

te dhena nepermjet te cilave te vleresohet nese operimi i veprimtarise eshte ne 

perputhje me ligjet dhe standartet mjedisore qe lidhen me te si dhe per te vleresuar 

performance mjedisore te menaxhimit te saj ne kuader te permiresimit te 

vazhdueshem i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokes, derdhjeve urbane etj, kryhet sipas 

disa kritereve shkencore persa i perket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave te 

mostrave. Ai synon ne mbledhjen e te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin 

e faktorit njeri dhe natyror ne ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv. Programi i 

monitorimit do te perdoret per te verifikuar qe te gjitha ndikimet e mundeshme qe do 

ti vijne mjedisit nga operimi i instalimit, jane marre parasysh. 

Programi i monitorimit per sejcilen ndotje potenciale qe mund ti shkaktohet Mjedisit 

eshte dhene me poshte dhe duhet te mbikqyret nga ARM-ja. 

 

Objektivat kryesore te monitorimit 

Programi i monitorimit do te perdoret per te verifikuar qe te gjitha ndikimet e 

mundeshme qe do t’i vijne mjedisit nga faza operacionale e instalimit, jane marre 

parasysh. Programi i monitorimit per secilen ndotje potenciale qe mund t’i shkaktohet 

mjedisit eshte dhene me poshte dhe duhet te mbikeqyret nga ARM-ja. 

Objektivat kryesore te monitorimit jane: 

•  Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore 

tendencat (prirjet) e zhvillimit te burimeve. 

•  Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te 

burimeve dhe shkaqeve te tyre. 

•  Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor, 

me synim per te marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre. 

•  Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e 

burimeve natyrore. 

Investitori do te monitoroje vetem pikat per te cilat ai ndikon mbi to (pikat do te 

percaktohen nga organet kompetente), si dhe i dergojne keto te dhena ne Agjensine 

Rajonale te Mjedisit te pakten kater here ne vite (kjo percaktohet nga leja mjedisore). 

Keto te dhena do te vihen ne dispozicion te inspektoreve te mjedisit gjate inspektimit 

te tyre ku nga ana e firmave kontraktuese do te kete gjithmon bashkepunim. Realizimi 



KONSULTIM ME PUBLIKUN 
“DIFERENCIMI DHE TREGTIMI I SKRAPIT E MBETJEVE TE METALEVE TE 

RICIKLUESHME”, VORE 

 

 

 

63 

i objektivave dhe treguesve te pritshem te parashikuar ne projekt do te varet nga 

respektimi i te gjithe treguesve te percaktuar. 

 

Regjistrimi i te dhenave mjedisore 

Per te ruajtur te dhenat mjedisore te veprimtarise do te pergatitet dhe mbahet nje 

regjister i vecante ku do te hidhen vazhdueshmerisht te dhenat mjedisore. 

 

 

8. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR 

(NESE PROJEKTI KA NATYRE TE TILLE). 

 

Konventa “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis ne kontekst nderkufitar (Konventa 

ESPOO)” ka per qellim vleresimin e ndikimit ne mjedis te projekteve qe zhvillohen 

kryesisht ne zona nderkufitare dhe qe mendohet qe mund te kene ndikim ne mjedisin 

e vendeve fqinje. Shqiperia eshte pale ne kete Konvente qe prej 4 Tetorit te vitit 1991. 

Kjo Konvente synon bashkepunimin midis shteteve per mbrojtjen e mjedisit 

nderkufitar nga projektet me ndikim ne mjedis nepermjet: 

• Njoftimit paraprak te shtetit, mjedisi i te cilit mund te ndikohet nga nje projekt 

i caktuar. Njoftimi behet nga Shteti, i cili synon te zbatoje projektin ne territorin 

e tij, i cili e fton Shtetin qe mund te ndikohet te marre pjese ne procesin e 

vleresimit te ndikimit ne mjedis te projektit te propozuar, duke i dhёne kohe te 

mjaftueshme dhe vene ne disponim raportin e vleresimit te ndikimit ne mjedis 

te projektit te propozuar; 

• Duke e njoftuar Shtetin e ndikuar per vendimin perfundimtar per projektin dhe 

kushtet per mbrojtjen e mjedisit qe duhet te respektohen. 

 

Gjthashtu nga Shqiperia jane ratifikuar edhe amendamentet e saj, vendimet II/14 dhe 

III/17, nepermjet Ligjit Nr. 9478, date 16.02.2006 "Per aderimin e Republikes se 

Shqiperise ne vendimet II/14 dhe III/17, Amendamentet e Konventes se ESPOO-s 

"Per vleresimin e ndikimit ne mjedis, ne kontekst nderkufitar”. 

 

Subjekt i kesaj konvente jane te gjitha projektet e listuara ne shtojcen I te kesaj 

Konvente, ose me sakte ne Amnedamentin e dyte te kesaj Konvente, ku jane listuar te 

gjitha projektet qe i nenshtrohen kerkesave te kesaj konvente. 

 

Projekti i propozuar nuk ben pjese ne shtojcen 1 te kesaj konvente dhe mbi te gjitha 

nuk do te ushtrohet ne nje territor kufitar. 
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9. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME 
 

Perfundime 

 

Nga sa eshte konstatuar dhe verifikuar ne vend dhe qe pasqyrohet ne kete raport te 

konsultimit me publikun te veprimtarise se mesiperme rezulton se ushtrimi i 

aktivitetit “Diferencimi dhe tregtimi i skrapit e mbetjeve te metaleve te riciklueshme” 

do te behet konform te gjitha rregullave te sipermarrjes se lire te biznesit privat 

vendas. 

Persa i takon ndikimit ne mjedis ai eshte parashikuar dhe vleresuar me nje 

objektivizem. Ne materialin e mesiperm shihet qarte se ky eshte nje ndikim minimal 

dhe pothuajse i paperfillshem por gjithsesi subjekti eshte e ndergjegjshme se sado 

minimal ky ndikim duhet te mire-menaxhohet dhe te behen prepjekje teknike per te 

bere kete ndikim me vlere zero. 

 

Rekomandime 

 

• Per te minimizuar rrezikun e ndotjeve eshte e domosdoshme qe sheshi ku do 

zhvillohet aktiviteti te mbahet gjithmone i paster dhe te ndalohet futja persona 

te paautorizuar. 

• Menaxhimi i mbetjeve te kryhet konform legjislacionit kuader ne fuqi per 

menaxhimin e integruar te mbetjeve. 

• Zhurmat ne ambjetet e punes te mbahen nen kontroll per te mos patur ndikime 

negative ne ambjentet perreth. 

• Substancat qe paraqesin rrezik zjarri dhe shperthimi te ruhen ne ambjente te 

pershtatshme e te izoluara. 

• Mbetjet e ngurta urbane qe do te krijohen nga stafi qe do te punoje ne instalim 

te riciklohen sa te jete e mundur dhe ato qe nuk mund te riciklohen te 

depozitohen ne pikat e caktuara nga Bashkia. 

• Te kontrollohen kushtet teknike te mjeteve te punes ne menyre periodike per 

te evituar, parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve e te hidrokarbureve ne mjedis, 

emetimin e gazeve e zhurmave te teperta te shkaktuara nga avari teknike te 

mjeteve te subjektit. 

• Te merren masa per te parandaluar reniet e zjarrit dhe te sigurohen mjetet e 

nevojshme te nderhyrjes e rast te renies se zjarrit (depozite uji, zjarrfikse te 

levizshme, etj); 

• Sistemet e kullimit te dyshemese se magazines duhet te mundesojne 

shkarkimet direkt ne nje sistem kanalizimesh sanitare per asgjesimin e ujerave 
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te ndotura, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per trajtimin mjedisor te 

ujerave te ndotura; 

• Subjekti te realizoje menjehere cdo nderhyrje per pastrimin e mjedisit ne ndonje 

rast derdhje lendesh ndotese ne mjedis. 

 

Mbi bazen e konstatimeve ne kete raport te konsultimit me publikun te projektit 

sugjerojme qe nga shoqeria te merren masat e meposhtme:  

1. Ngritjen dhe zhvillimi i nje sistemi te manaxhimit mjedisor ne perputhje me 

kerkesat e ISO 14001 dhe te legjislacionit shqipetar per mbrojtjen e mjedisit. 

2. Dekantimin e ujrave te shiut perpara se ato te shkarkohen ne sistemin e 

kanalizimeve qe i dergon ne mjedis. 

3. Mbetjet e ngurta gjate kryerjes se aktivitetit ne instalim, te depozitohen ne 

vende te miratuara nga organet kopetente. 

5. Organizimi i veprimtarive per informimin e publikut (takime me komunitetin 

etj.) lidhur me objektin e ri, impaktet dhe masat qe do te merren per zbutjen e 

tyre. 

 

 

- Detyrimet e shoqerise qe do te zbatoje projektin  

 

Baza Ligjore: 

1. Ligji nr. 10 463, date 22.9. 2011”Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, te 

ndryshuar; 

2. VKM-se nr. 705, date 10.10.2012 “Per menaxhimin e mbetjeve te automjeteve ne 

fund te jetes” 

3. VKM nr. 371, date 11.06.2014 “Per percaktimin e rregullave per dorezimin e 

mbetjeve te rrezikshme dhe miratimin e dokumentit te dorezimit te mbetjeve te 

rrezikshme”  

4. VKM nr. 229, date 23.04.2014 “Per miratimin e rregullave per transferimin e 

mbetjeve jo te rrezikshme dhe te dokumentit te transferimit te mbetjeve jo te 

rrezikshme” 

5. VKM Nr. 765, date 7.11.2012 “Per miratimin e rregullave per grumbullimin e 

diferencuar dhe trajtimin e vajrave te perdorura” 
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Detyrimet kryesore dhe te pergjithshme; 

a. Zhvilluesi duhet te zbatoje me rreptesi te gjitha detyrimet qe rrjedhin nga 

legjislacioni i sipercituar; 

b. Grumbullimin e kontrolluar te mbetjeve jo te rrezikshme;  

c. Ndarjen e mbetjeve te parrezikshme (te llojit urban) dhe ato jo urbane; 

d. Ambalazhimin, etiketimin, magazinimin, grumbullimin ne menyre te 

pershtatshme te mbetjeve; 

e. Te gjitha demet e shkaktuara ne menyre direkte ose indirekte ne mjedis dhe ne 

shendetin publik nga procesi i grumbullimit te mbetjeve te krijuara prej tyre. 

 

 

Gjithashtu subjekti eshte e hapur t‘i nenshtrohet cdo lloj auditimi dhe monitorimi nga 

institucione te administrimit dhe mbrojtjes se mjedisit perfshire dhe OJF si dhe trupa 

shkencore. 

 

Per sa me siper, mund te thuhet se ndikimet ne mjedis te kesaj veprimtarie jane te 

pranueshme dhe te menaxhueshme duke zbatuar masat zbutese te ndikimeve te 

sugjeruara.  
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